
Rząd hitlerowski w Gdańsku
HHHHIHIBHBIIIHHHBBfiMHnBI szukać będzie zgody z Polską?

DR. RĄUSCHING.

Stwierdził on, że zwycięstwo hitle
rowskie w Gdańsku jest potwierdze
niem duchowego przełomu, jaki do
konał się wśórd ludności wolnego 
miaśra. Rząd narodowo-socjalistycz- 
ny, który obecnie zostanie w Gdań
sku utworzony, nie będzie mógł w ca
łości zastosować wzorów systemu, 
przyjętego w Rzeszy. Dotyczy to w 
pierywszym rzędzie ustaw antyży
dowskich, które w Gdańsku ze wzglę
dów międzynarodowych nie będą 
w prowadzone.

Co się tyczy stosunku do Polski, to 
nowy rząd trzymać się będzie wy
tycznych, zawartych w oświadczeniu 
kanclerza Rzeszy i szanować będzie 
prawa mniejszości polskiej na tere
nie wolnego miasta. „aNrodowi socja
liści — stwierdził dr. Rąusching - 
gotowi są uregulować z Polską wszy
stkie niezalatwione zagadnienia, lecz 
żądać będą wzajemności ze strony 
Polski. Gotowość do pokoju nie jest 
bowiem równoznaczna z gotowością 
do poddania się pod jarzmo“.

BERLIN, 50.5. — Wyniki wyborów 
w Gdańsiku wywołały wiellki entu
zjazm w kołach hitlerowskich. Pisma 
narodowo-socjalistycżne stwierdzają 
że hitlerowcy gdańscy mogliby objąć 
rządy wolnego miasta bez współpra
cy’ z innemi stronnictwami, lecz w 
imię solidarności niemieckiej dążyć 
będą do porozumienia z centrum nie
mi ecko-na r odo1 w y m i.

Bawiący w Berlinie prezes związ
ku rolniczego, dr. Rąusching prze^ 
widziany, jaik już donosiliśmy, na 
prezydenta Gdańska, udzielił przed
stawicielom prasy berlińskiej wy- 
wiadu.na temat przyszłyk-h stosun
ków politycznych.

Mowa premjera
NA ZEBRANIU B. B.

WARSZAWA, 30.5. W czwartek 1 
czerwca o godz. 10 m. 50 odbędzie się 
w gmachu Sejihtu Uroczyste odsłonię
cie popiersia ś. p. posła Tadeusza łlo- 
lówki. , ,

W uroczystości tej wezmą m. in. 
udział małżonka zmarłego p. Hołów- 
kowa, wraz z córką, które na dzień 
ten specjalnie przyj ad ą z Wilna.

Po 'tej uroczystości, zbiorze się o 
godz. 11 przed poł. pełny’ Klub B. B. 
W. R.

Posiedzenie to w kołach politycz
nych wwwołało wielkie zaintereso
wanie ze względu na to, że ma wziąć 
w niem udział p. prem. Jędrzejewicż.

W związku z tem spodziewane jest 
przemówienie p. premjera, który po
ruszyłby zarówno sprawy politycz
ne, jak i zagadnienia gospodarcze.

Ignacy Paderewski
NIE PRZYJEDZIE.

WARSZAWA, 30.5. Na wysłane w 
dniu 16 maja rb. zaproszenie do Igna
cego Paderewskiego do. Morges na u- 
roczyste posiedzenie rady miejskiej 
w dniu 24 maja rb. celem wręczenia 
nagrody muzycznej m. stół. Warsza
wy 1935 r. — wiceprezes rady’ miej
skiej, Mayzel, otrzymał depeszę tre
ści następującej:

„Łaskawe zaproszenie zbyt późno otrzyma
łem aby nań we właściwym czasie odpowie
dzieć. Stan zdrowia mego po wielomiesięcz
nej wytężonej pracy nie pozwala mi. nieste
ty, sławić się osobiście dla otrzymania przy
znanej mi przez stoi. m. Warszawę nagrody.

Proszę pana Prezesa o przyjęcie wyrazów 
serdecznej podzięki i zapewnienia mego wy
sokiego szacunku. — Paderewski.1’

polskie
GDAŃSK W DMi: WYBORÓW NIEDZIELNYCH.

góry: Ulica miasta upstrzona afiszami hitilerowskiinij. Niżtęij: niemieckie 
afisze wyborcze przed jednym z lokali wyborczych.

DYMISJA
SENATU GDAŃSKIEGO.

GDAŃSK, 50.5. W wyniku przegra
nych przez niemiecko - narodowych wy
borów do sejmu gdańskiego, senat wol
nego miasta podał się w dniu dzisiejszym 
do dymisji. - • ■ -

Będzie .om prowadził agendy urzędo
we aż do cza^u’mianowania nowego se
natu. Dymisja ta stanowi do pewnego 
stopnia niespodziankę, powszechnie bo
wiem spodziewano się,’ że prezydent 
Żielnm skorzysta z uprawnień kons-.ytu- 
cyjinych,. według których senat miatby 
prawo rządzić jeszcze przez Cztery ty
godnie od dnia .wyborów. Widocznie wo
bec silnego nacisku ze strony narodo
wych socjalistów prezydent Ziehm ade- 
; yiloAał -=ię na pódanie do dymisji.

Aby umożliwić jąknajszybsze wyzna
czenie 'nowego rządu senat zwrócił się 
do komisarza w ybórczego, polecając mu 
przyspieszyć prace nad cstatecanemi o- 
blic-zenia.mi wyniku wyborów i pod zia
łem mandatów.

Ostateczne, ustalenie wyniku wyborów 
nastąpi dopiero z końcem przyszłego ty
godnia. poczem natychmiast ukonsty
tuuje się nowy sejm, który wybierze

DALSZY LOT

350 turystów
AUSTRJACKICH W POLSCE.

WARSZAWA, 50.5. Onegdaj prze
była do Polski czwarta zkolei wy
cieczka turytuów .aiustrjacikrch, zor
ganizowana przez wiedeński oddział 
poiskiegx> biura [rodróży „Francopol4. 
W wycieczce bierze udział 350 osób, 
z. częgo 250 osób przybyło specjalnie 
tła l argi Lwowskie. 50 osób na kilku
dniowy pobyli do Krakowa i 50 osób 
do Stanisławowa i Kołomyj i. Wy
cieczka ta zasługuje na specjalne pod 
kreślenie ze względu na wciąż wzra
stające zainteresowanie Polską za
granicą, jako ośrodkiem turystyki 
międzynarodowej.

Kusocińskiemu
NIE WOLNO WYJECHAĆ!

WARSZAWA, 50.5. Na „Massary- 
kowehry ' do Pragi na dzień czerwca 
miała wyjechać polska ekspedycja 
lekkoatletyczna w składzie Kui-oiiń- 
ski, W ajsówna. Walasiewcizówna, 
Niemiec, Nowosielski i Nowak. Tym
czasem w ostatniej chwili PZLA. 
spotkał się z odmową wydania pa
szportów ze strony ministerstwa 
skarbu.

Niedopuszczenie wyjazdu polskich 
lelokoaftletów do Czechosłowacji, spot 
ka się napewno na całym świecie z 
surową oceną, która napewne dla 
nas nie będzie pomyślną.

zwycięzcy oceanu kpt. Skarżyńkiego.
KURYTYBA, 30.5. Kpt. Skarżyński 

wylądował tu wczoraj o godz. 2 popoł., 
witany na lotnisku przez wielotysięczne 
tłumy.

Przyl ądowaniii z powodu nierównego 
terenu /.ostało lekko uszkodzone podwo
zie. Lotnik nie poniósł żadnego szwanku.

Uszkodzenie podwozia jest tak drobne, 
że z łatwością może być w krótkim cza
sie naprawione.

Kpt. Skarżyński wystartował do Ku- 
rytby z Rio de Janeiro o godz. 9.45 rano.

Na lotnisku żegnali go poseł pełno- 
mcony R. P. p. Grabowski oraz szef de
partamentu lotnictwa, który w imieniu 
ministra spraw wojskowych ofiarował 
kpt. Skarżyńskiemu spadochron, życząc 
w gorącem przemówieniu dalszych suk
cesów lotnictwu polskiemu.

Kpt. Skarżyńskiego eskortowała eska- 
dra pod dowództwem asa lotnictwa bra
zylijskiego płk. Braga.

Z Kuryfyby kpt. Skarżyński odleci do 
Buenos Aires.

UJĘCIE 
GŁOŚNEGO BANDYTY 

KORSYKAŃSKIEGO.
PARYŻ, 30.5. — Z Korsyki donoszą, 

iż po 8-Ietnich wysiłkach miejscowej 
policji udało się wreszcie aresztować 
w małej wiosce, odlległęj o 15 kl. od 
Ajaccio, głośnego bandytę korsykań
skiego Spadę, dokoła osoby którego 
wytworzyła się już legenda o’ cha- 
raccterze romantycznym. Bandyta 
inieszKał w niewielkim domku. za
mienionym na prawdziwą fortecę.

ZWIEDZAJCIE LICZNIE IV. TARGI KATOWICKIE
24. V. — 8. VI. 1933 r.

Nawiązujcie stosunki handlowe z wystawcami.
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1 CZERWCA PODPISANIE PAKTU 4-CH
MAŁA ENTENTA A POLSKA,

PARYŻ, 30.5. Francuskie .koła rządowe 
zapatrują, śię obecnie optymistycznie na 
sprawę paktu czterech mocarstw.

Powiadają naiwet, że na dzfeiejSzem 
posiedzeniu rada ministrów oświadczy 
się ostatecznie za tym paktem.

Koła lewicowe obstają za tem, że prze
robiony projekt rzymski nietylko odpo
wiada duchowi Ligi Narodów, ale także 
nie obejmuje rewizji traktatów i granic.

Natomiast stronnictwa narodowe sprze 
ciwiają się bardziej, niż kiedykolwiek 
przedtem zawarciu paktu Mussoliniego, 
przewidując już dzisiaj skutki opłaka
ne, jakie pociągnie za sobą, naruszając 
pokój europejski.

Gra gabinetu Daladiera — pisze Ja- 
cąues Bainville —■ usiłująca zadowolić 
Hitlera, Mussoliniego i Mac Donalda, a 
jednocześnie nic odłączać się od Polski 
i Małej Ententy, ryzykuje uczynić Fran
cję podejrzaną w oczach całego świata.

Opinja publiczna jest zdania, że pakt 
rzymski ma na widoku podminowanie 
fundamentów traktatów i rozluźnienie 
węzłów, łączących państwa, zdecydowa
ne dotychcza sbronić tych traktatów.

1 CZERWCA.
PARYŻ, 30.5. W paryskich kołach po

litycznych twierdzą, że podpisanie pa
ktu 4 mocarstw nastąpi we czwartek dn. 
1 czerwca w -Rzymie.

W SPRAWIE PAKTU CZTERECH.
PARYŻ, 50.5. Prasa donosi, iż w pakcie 

4 przewidziana ma być klauzula, że 
wszyscy 4 sygnatarjusze w okresie 10 lat 
mają przeprowadzić akcję rozbrojenio
wą. Jeżeliby wiadomość ta była praw
dziwa, państwa, które nie biorą udziału 
w pakcie 4 zgodzićby się miały na odro
czenie konferencji rozbrojeniowej do 
czasu zakończenia prac światowej kon
ferencji ekonomicznej w Londynie. Po
zatem prasa donosi, iż protokół dodatko
wy do paktu 4, który miał być wręczony 
wyłącznie państwom Małej Ententy, we
dług ostatnich informacyj przesłany bę
dzie do wiadomości wszystkim wielkim 
mocarstwom.

MAŁA ENTENTA.
PRAGA, 50.5. Tegoroczny zjazd stałej 

rady Małej Ententy odbywa się już na 
zasadach paktu organizacyjnego, który 
został podpisany w Genewie 16 lutego rb.

Zgodnie z intencją i literą tej umowy, 
zjazd zaczynający się w Pradze dzisiaj, 
nie jest, jak narady zeszłoroczne, tylko 
konferencją ministrów trzech zaprzyjaź
nionych państw, zwołaną dla wspólnego 
rozważenia zagadnień politycznych, in
teresujących te państwa, lecz ma chara
kter posiedzenia rady dyrektorów, za
rządzających jednym trustem politycz
no-gospodarczym. W tym właśnie kie
runku zacieśnienia związku między pań
stwami Małej Ententy nastawił stałą ra
dę pakt z 16 lutego, a obecny zjazd mi
nistrów ma w pierwszym rzędzie rozwa
żyć formy i metody organizacyjne. W

związku z tem narady zgrupują się do
koła dwóch zespołów zagadnień.

TEMATY OBRAD.
Pierwszy dotyczyć będzie wyłącznie 

spraw organizacji stałego sekretarjatu

Małej Ententy oraz zawierać będzie 
wszelkie wewnętrzne problemy zacieśnię 
nia stosunków gospodarczych. Druga 
grupa zagadnień ustali plan działania na 
terenie międzynarodowym i ustosunko
wania się do poszczególnych problemów,

Szmugiel żydów
LONDYN; 30.5. Jak donoszą pisma an- < 

gielskie, kwitnie w ostatnich czasach 
szmugiel żydów do Palestyny. Władze 
angielskie nie pozwalają przybywać na 
teren Palestyny tym immigrantóm, któ
rzy nie posiadają dostatecznego kapitału 
na zagospodarowanie.

Z ego to powodu niezamożni żydzi'

HHM do Palestyny, 
szmuglują się przez granicę syryjską, 
korzystając z usług pewnego tajnego 
biura, które załatwia tego rodzaju inte
resy za niewielką stosunkowo opłatą.

Ostatnio władze angielskie przyłapały 
50 takich szmuglowanych „turystow“ w 
miejscowości Samakh nad jeziorem Ga- 
lilejskiem.

Tyraljerka na ulicach Insbrucku
■■■ Ostre walki wojska z hitlerowcami.
WIEDEŃ, 30.5. Szczegóły wczorajszych 

zajść w Tnsbru-cku 6ą następujące: Naro
dowi 6ocj aliści usiłowali przypuścić 
szturm do koszar Heimiwebry. Straż 
Heimiwdhiry rozwinęła się w łańcuch ty- 
raljerski i poczęła strzelać do atakują
cych, raniąc ciężko czterech. Oddział 
lleimiwehry cofnął się następnie do ko
szar. Dalszemu atakowi demonstrantó,v

na koszary Heimiwehry przeszkodziło 
wojsko, które wyruszyło w sile trzech 
kompanij. Wojsko oczyściło śródmieście, 
ustawiło karabiny maszynowe i zasieki 
z drutu kolczastego. Spokój został rychło 
przywrócony. W ciągu całego dnia ra
nionych zostało 36 osób, z tego 11 wsku
tek strzałów, 18 osób aresztowano za o- 
pór władzy.

Przeciw nadmiernym podatkom 3
BH 380.000 zamkniętych sklepów w Paryżu.

PARYŻ, 30.5. Zgodnie z zapowiedzią,' 
wczoraj o' godz. 2 popołudniu prawie 
wszystkie magazyny, sklepy oraz ka
wiarnie zostały zamknięte na znak pro
testu przeciw zbyt 'wielkim podatkom, 
których, jak twierdzą kupcy paryscy, 
handel nie może już wytrzymać. Zam
kniętych jest 380.000 sklepów.

W wielkim pałacu sportowym odbył 
się olbrzymi wiec, który zgromadził 
przeszło 50.000 uczestników. Szereg re- 
zolucyj, protestujących przeciwko poli
tyce budżetowej rządu oraz zbyt wiel
kim podatkom przyjęto jednomyślnie.

Podobne manifestacje odbyły się wczo 
raj również na prowincji.

tak żywo interesujących dziś Europę.
W rzędzie tych zagadnień na pierw, 

szem miejscu znajduje się sprawa paktu 
czterech, problemy, poruszane na kon. 
ferencji, rozbrojeniowej, a wreszcie u- 
słosunkowania się Małej Ententy do są
siadów, tj. Włoch, Niemiec, Rosji, Pol
ski, Węgier i Austrji.

REZOLUCJA MAŁEJ ENTENTY.
PRAGA, 30.5. (Tel. wł.) Mała Ententa 

powzięła rezolucję, że pakt czterech mo
że obowiązywać te państwa, które go 
podpiszą. Francja udzieliła Małej En- 
tencic zobowiązanie, że kwest je rewizji 
granic nie będą poruszane. Mała Enten
ta stwierdza, że o rewizji granic wogóle 
nie może być mowy.

„Temps‘‘ notuje pogłoskę, że Polska 
zmierza do stworzenia bloku państw, na
leżących do M. Ententy i państw bałtyc
kich, jako przeciwstawienie paktu 4-ch.

„Temps“ krytykuje tę koncepcję, do
wodząc ,że taki plan rozdzieliłby Euro
pę na Wschód i Zachód.

Znów operacja kosmetyczna
nMHKSREiKalectwo zamiast „upiększenia”.

WARSZAWA, 30.5. Nauczycielka p. 
Zcfja Brzozowska padla ofiarą nieumie
jętności lekarza dr. Flokstrumpfa, któ
ry dokonywał jej zabiegów usuwania na 
rośli nad powieką.

Dr. Floksłrumpf umieścił w ciele cho
rej nad okiem preparat emanacji radu, 
co spowodowało przy nieuimiejętmem za
stosowaniu zniszczenie kości. Pacjentkę 
musiano poddać operacji, wycięto jej 
kość w czole na przestrzeni, równającej 
się wielkości 5 złotych i wstawiono w to 
miejsce blaszkę. Nieszczęśliwa nauczy
cielka jest strasznie zeszpecona, a ponad
to doznany uraz osłabił jej zdolność do 
pracy. Bóle głowy oraz niemożność nor
malnej pracy umysłowej przyczyniły się

dę osłabienia jej "zdolności zarobkowej. 
Poszkodowana wystąpiła z akcją cy

wilną przeciw lekarzowi o odszkodowa-

Sąd okręgowy ,po przesłuchaniu całe
go szeregu ekspertów, którzy orzekli, że 
dr. Flokstrumipf popełnił zasadnicze błę
dy przy stosowaniu tak silnego środka, 
jak rad, zasądził na rzecz poszkodowa
nej 50.000 złotych.

Od wyroku tego dr. Filoksbrumpf od
wołał się do drugiej instancji, dowodząc, 
że podjęte przez niego leczenie w ni- 
czean nie uchybiało zasadom sztuki le
karskiej. Wnosi o powołanie dodatko
wych ekspertów.

Kto winien śmierci dżokiejów
Rewelacyjne wyniki śledztwa na tor ze.

WARSZAWA, 30.5. — Na forze wy
ścigów konnych odbywa się ener
giczne śledztwo, mające na celu usta
lenie, kto ponosi- winę - tragicznego 
wypadku, jalki wydarzył.się w czasie 
rozgrywania tegorocznej nagrody 
wiosennej. W. czasie tego wyipadlku, 
jak wiadonto, ponieśli śmierć dwaj 
dżokieje: ś.p. Magdaliński i ś.p. Szysz 
kowski. Śledztwo wszczęte zostało na 
żądanie prokuratora przy sądzie o- 
(kręgowyim w: Warszawie, którego do
szły wiadomości,’ iż nie był to tylko 
Izwykły zbieg okoliczności, że za tra
giczny . wypadek nietylko ślepy los 
ponosi odpowiedzialność. .

Przed dworna dńiaimi tor zbadała 
specjalna komisja i ustaliła sensa
cyjny szczegół. Oto przedewszys t- 
kieim tor nie nadaje się do wyścigów 
koni W zbyt dużych stawkach, a w 
krytycznej gonitwie uczestniczyło aż 
16 kohii Zwałszcza niebezpieczna sta
je fiifi.jwiedyj.azd a na wirażach. Win-,

się na ziemi w konwułsyjnych drgaw 
kach. Wiedzieli o tem wszyscy, prócz 
władz Towarzystwa Zachęty do Ho
dowli Koni. A przecież Towarzystwo 
powinno dawno spieszyć dżdkieja, 
nieodlpowiadającego warunkom fi
zycznym, niezbędnym do zawodni 
dżokiejskiego. Nie uczyniono tego 
jednak, chociaż ś.p. Magd alińsiki emu 
nie stałoby się krzywdy, gdyż był on 
materjalnie niezależnym człowie
kiem.

Wobec ustalenia tych faktów przez 
komisję sprawa przybiera szerszy 
obrót i spodziewane są dalsze ener
giczne poczynania władz na terenie 
wyścigów konnych.

Podczas gdy władze prokuratorskie 
prowadzą śledztwo w sprawie tragicz 
net katastrofy, policja przystąpiła do 
likwidowania wielkich tajnych biur 
ibolkmacherskich, (które ostatnio na 
korze robią krociowe injeresy, nic

domą jest rzeczą, iż na ostatnich 600 
metrach, tam właśnie, gdzie zdarzyła 
się katastrofa, rozgrywają się wszy
stkie kombinacje dzokiejskie.

Na forze warszawskim zjawiskiem 
niemal codziennem jest zamykanie 
koni, mogących odnieść zwycięstwo 
w gruipie współzawodników, przyci
skanie koni do bandy, albo tak popu
larnie na forze zwane „trące*', to zn. 
uderzenie koniem o konia .współza
wodnika.

i W tym wypadku znawcy stosun
ków na forze mokotowskim mówią,

; iż miał miejsce taki właśnie „trąc‘‘ 
na samym wirażu. Podobno chodziło

: tu o spór, jaki śrp. Magdaliński wiódł 
oddawna z drugim dżokiejem, Goło-

■ winem.
Z drugiej strony wszystkim prawie 

’ bywalcom było wiadome, że ś.p. Mag 
■. daliński miewał ataki epileptyczne i
- że raz już zleciał z konia przed sa- __ _ _____ t________ ____,,
- mem rozpoczęciem yęyścigów, wijąc kryjąc się już prawie zupełnie.

Fałszywy obraz
STAN. WYSPIAŃSKIEGO.

WARSZAWA, 30.5. Wielką sensa- 
cję wywołało tu odkrycie niezwykle 
śmiałego i udatnego fałszerstwa obra
zu Wyspiańskiego „Macierzyństwo ’. 
Falsyfikat ten od jakiegoś czasu wid
niał na szeregu wystaw, jako orygi
nał. Okazuje się, że falsyfikat jest 
kopją oryginału, stanowiącego wła
sność znanego literata Boya-Żeleń
skiego. Oryginał był malowany w 
domu ip. Boya i jedt portretem jego 
żony Zofji oraz jego podówczas 5- 
imiesięczńego syna Stanisława.

Mimo dość udatnego podrobienia, 
falsyfikat wykazuje duże odchylenie 
od oryginału, a równocześnie nosi 
fałszywą datę rok 1903.

Oryginał był pomalowany w domu 
p. Boya-Żeleńskiego w roku 1905 w 
Krakowie przy uli. Karmelickiej L, . 
6. Ciekawem byłolby ustalenie na
zwiska sprytnego fałszerza.

Uniewinnienie skazanego
NA 7«/s LAT ZA KRADZIEŻ 6 KUR.
LWÓW, 30.5. Ogólną sensację wywo

łał swego czasu proces niejakiego Miko
łaja Seswry, który przez sąd grodzki w 
Winnikach skazany został za okradzenie 
6 kur na niebywale wysoką karę ro
ku więzienia. Tak surowy wyrok wywo
łał niebywałą sensację w świecie praw
niczym, gdzie komentowano, iż sędzia w 
sądzie grodzkim nie mógł tak wysokiej 
kary wyznaczyć. Sesura apelował i sąd 
okręgowy w drugiej instancji we Lwo
wie, z braku dowodów winy całkowicie 
go uniewinnił.

W sprawie kwalifikacji
NAUCZYCIELKI.

WARSZAWA, 30.5. (Teł. wł.) Za
rząd Główmy złożył p. ministrowi W. 
R. i O. P. memorjał w sprawie przy
śpieszenia wydania przepisów szcze
gółowych, dotyczących kwalifikowa
nia nauczycieli, oraz uwzględnienia 
w przepisach dezyderatów T. N. S. 
W. co do przewrócenia Komisyj Kwa 
lifiikacyjnych i jawności ocen kwali
fikacyjnych, wymienionych w me
moriale z dnia 15 grudnia 1952 r.

biskup państwowy kościoła 
fewńngielfckiego w Niemczech pastor D. vov 

Sodelschwiaigh.
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Gdańsk prowincją Hitlera. !■!■■■■!■
Zwycię-two, hitlerowców w Gdańsku, 

jakkolwiek nic takie wielkie, jak przy
puszczano. oddaję im w ręce w. ni. 
Gdańsk. Hitlerowcy mając większość 
posłów w l.and-tagu. mogą utworzyć 
własny rząd bez współudziału innych 
st-toniiiiclw. incgą regulaminowo, ograni
czyć działanie opozycji i wykonywać 
GdSka? "UZ 1V' C"C' " eryZ°" a,,ia

Mc-żnaby sądzić, że nic się właściwie 
nie zmieniło, l:o już od lat czternastu, 
od chwili podpisania traktatu Wersal
skiego. Niemcy traktują wolnie miasto, 
jako jeden z głównych iiuM-rumeiniów 
swej polityki rewizjonistyeziuej i odwe
towej. posługując się w tym celu miej
scowym żywiołem niemieckim. Trżelba 
jednak s-jA.ierdzie. że nigdy jeszcze po
lityka •Moinego miasta nie znajdowała 
się;w tym stopniu w lękach Berlina, cc 
teraz, kiedy, rządy w Gdańsku znalazły 
-się niepodzielnie w rękach jednego 
strojniictwa, sprawującego rówmocześnie 
władzę dyktatorską w Rzeszy Niem. Dc 
tej pory zarówno polityka rządu nie
mieckiego, jak senatu wolnego miasta 
zależna była w niniejszym lub większym 
stopniu, od Eluktuacyj w układzie stron- 
niebw i od zmieniających się kóalicyj 
rządowych. Cojprawda zależność ta była 
najmniejsza właśnie w zakresie stosun
ku do Polski; tutaj nacjonaliści szli rę
ka w rękę z centrowcami, demokrata-rmi, 
a nawet socjalistami. Jednak wytworzo
ny obecnie stan rzeczy w wyższy m je
szcze stopniu zapewni jednolitość dzia
łania czynników niemieckich w Rzesze 
i Gdańsku.

Z tego laktu Polska będzie musiała 
wyciągnąć wszelkie konsekwencje i o- 
toczyć odcinek gdański szczególną uwa
gą i pieczołowitością. Wprawdzie Hi
tler, pochłonięty przebudową „Reichu” 
w’ państwo narodowo - socjalistyczne, 
stara się w chwili obecnej unikać wszel
kich poważniejszych komipłikacyj ze
wnętrznych; świadczy o tem także jego 
mowa, wygłoszona w sobotę z monachij
skiego „Brunatnego Domu’1 do wybor
ców gdańskich, a zawierająca znów ak
centy pokojowe, jak niemniej sytuacja 
może s*ię szybko- zmienić: pa>rtja hitle
rowska uważa nadal ekspansję na 
wschód kosztem PoJski za główny punk’ 
swego programu, a tylko dostosowuję 
swą taktykę do bieżących wymogów po
łożenia międzynarodowego.

Jednym z przejawów czujności Pol
ski na odcinku gdańskim musi być tak
że .piecza o sairwowanie praw, przyzna
nych nam w woln-em mieście przez tra
ktat Wersalski, tych praw, które w cią
gu lat ubiegłych i tak uległy poważnemu 
uszczupleniu, często naskutek naszego 
własnego niedołęstwa.

Obecnie -- w związku z opanowaniem 
Gdańska przez hitlerowców — jesteśmy 
świadkami, objawów’, będących wyra- 
źnem naruszeniem konstytucji gdańskiej 
której gwarantką jest Liga Narodów’.

Przedewśzystkiem więc naruszeniem 
tej konstytucji jest fakt, że na czele 
partji hitlerowskiej w Gdańsku stoją 
dwaj ludzie, nie będący wcale obywa
telami wolnego miasta: członek Reichs
tagu Ferster i czołowy’ kandydat hitle
rowców w wylborach do Yolkstagu dr. Ra 
iischiing, również obywatel niemiecki. 
Polska nie powinna cierpieć, by jednym 
z kierowników senatu wolnego miasta 
był członek, zasiadający równocześnie 
w parlamencie berlińskim: konieczne 
jest tu zdecydowane wystąpienie w Li
dze Narodów, która musi położyć krę
tej absurdalnej sytuacji prawnej.

Drugą sprawą jfest zagadnienie bez
pieczeństwa publicznego w Gdańsku. 
W mieście, które w’ myśl traktatu poko
jowego ma spełniać rolę portu państwa 
polskiego, troska o to bezpieczeństwo 
musi spoczywać w rękach czynników 
bezstronnych, nie mieszających się do 
walk wewnętrznych, i traktujących na- 
równi obywateli narodowości niemiec
kiej z Polakami. Tej gwarancji shitlc- 
ryzowana ,,Sćhupo!‘ nie daje, jak wy
kazał choćby okres przed wyborami d. 
sejmu gdańskiego; zresztą już dawmicj 
„Schuipo;- wykazywała niebywałą stron
niczość na rzecz niemieckich bojówek 
nacjonalistycznych. Potrzeba stworzenia 
jakiejś neutralnej straży bezpieczeń
stwa, niezaileiżnej od dyrektyw berliń
skich. wypływa niedwuznacznie z same
go statutu wolnego miasta.
' Pozatem należałoby zwrócić uwagę 

na czynne w Gdańsku hitlerowskie od
działy szturmowe (S. A.). Wszak konfe
rencja rozbrojeniowa uznała S. A. na te
renie Rzeszy za część niemieckiej siły 
Zbrojniej. Rozwój S. A. w Gdańsku miu-,5. A.

dówkę, którą odbył na intencję wyzwolenia Parjasów. Na ilu-ta-ai ji Gandhi w pierw
szych dniach głodówki, gdy mógł jeszcze siedzieć.

KOBIETY W SZKOLNICTWIE.
'dla 54.4%, a więc znów miniiej, aniżeli w ma
sie całego miuczycielistwa. Najwięcej kobiet 
w ty ni stopniu jest w woj. poiludniowycli 
60.0%, następnie w cenifiralnycili — 55.5%, 
dalej we wschodnich — 41.9%, najmniej w 
zachodnich — 41.5%.

Dopiero począwi zy od dlzreiwiajtego stopnia 
kobiet jest więcej, miż mężczyzn. W stopniu 
dziewiątym na 25.813 osób, kobiet jest 
15.199, co stanowi 58.9%, w tein w woj. cen
tralnych 58.7%, we wschodnich 50.3*/», w za- 
cho'lt.ich 46.3%, w polndnicwych — 76.7%. 
W dziesiątym stopniu służbowym na 50.874 
o ób kobieity stanowią 60.7%, w tem w woj. 
cenitrallnych 62.9%, we wsclrodnich — 65.7%. 
w zachodnich 45.6% i w południowych 69.6% 
Wreszcie w jędienastjini i dwninastym stop
niu na 464 osób kobiety stanowią 70.4%, za
tem najwięcej wśród innych stopni, w tem 
w woj. cenitrailm vch 60.0%, we wschodnich 
47.1%, w zachodnich 96.5% i w połudlnia- 
wych — 82.7%.

Tak się przedstawiają Stosunki, w naszem 
•zkolmictwie powiszechnem. Ponieważ jed
nak przyznawanie stopni służbowych, a więc 
i zajmowanych stanowisk, zależy w dużej 
mierze od posiadanych kwailifiikacyj i u- 
zdciliniień, cenzusu naukowego i Łp., zdobycie 
których w Polsce je-it możliwie nawet pod
czas pełnienia obowiązków nauczycieli-kich 
przeto możnaby sądzić, że kobiety śtosuniko- 
wo mniej kwapi ą się o uzyskanie należy - 
tych kwalifikacyj i cenzusu.

Zwraca też uwagę okoliczność, że odsetek 
wydalonych ze służby za wykroczenia ko
biet nauczycielek je-it mniejszy. niżby to 
wypadało ze stosunku liczbowego, wynosi 
bowiem 54.9%, natomiast zeir irytowanych 
jest 62.1%

Dziedzina szkolnictwa jest jedną z naj
bardziej opanowanych w Polsce przez. ko
biety. Na 74.329 osób personelu nauczyciel
skiego w szkołach powszechnych przypada 
na kobiety 42.650 -osób, co stanowi 57.4% 
przyczem w woj. centralnych odsetek fen 
wynosi 58.8%, we wschodnich 58.9%, w za- 
chodnich 42.7%, a w .poludlntowyeh nawet 
55.1%. Stosunek ten w przyszłości prawdo
podobnie nietylko będzie utrzymamy, ale 
raczej nawet się pogłębi, gdyż na 5.805 nau
czycieli szkół powszechnych, zamianowa
nych w ciągu roku, na kobiety przypada 
58.5%

Przewaga zatem kobiet wśród nauczy- 
?ie!isi'.wa szkół powszechnych jest niewątpli- 
wa. Biorąc jednak pod uwagę stosunki slłuż- 
bowe i pełnione funkcje, od czego uzależ
niane są przyznawane stopnie służbowe i 
wysokość pobieranego wynagrodzenia, prze- 
konriny się. że stanowiska kierownicze, a 
więc bardziej samodzielne i odpowiedzialnie, 
zajmują przeważnie mężczyźni. Na 545 sta- 
nowii-ik piątego i szóstego stopnia służbowe
go przypada na kobiety tylko 61, co stanowi 
17.8%, przyczem w woj. centralnych kcibie- 
,y zajmują stosunkowo najwięcej stanowisk 
kierowniczych, gdyż 50.0% w woj. zachod
nich 12.5%, w zachodnich — 17.6% i w po- 
’ puln-iówych . zaledwie 9.0%.

Im niższe i mniej odipowtedżalme jest sta- 
iiciwiwko, zajmowanie przez nauczyciel',®, tem 
większy jest udział kobiet. Stanówii-lka siód
mego stopnia w liczbie 6.231 zajęte są przez 
kobiety w stosunku 41.6%, przyczem w 
woj. centralnych udział ten wynosi 56.2%. 
we wtchodinicli 30.4%, w zachodnich 20.7% 
i w południowych 51.1%.

W ósmymi stopniu Służbowym naliczono 
ł.407 nauczycieli, w tem na kobiety pnzyipa-

si być stanowczo zacieśniony do odpo
wiednich granic.

Oto pierwsze wnioski, jakie nasuwa 
rezultat niedzielnych wyborów do gdań
skiego Vollksta‘gu.

41.4

ROCZNICA URODZIN ■BB 
OJCA SW. PIUSA XI.
tiiego do Rizyimni. poduczając inuu funkcje wi- 
<-eprefekta Bibljoteki Waltykańskiej. W 7 
lat potem ks. Raitti zostaje prefektem tejże 
bibljoteki.

Następca Piusa X, papież Benedykt XV, o 
drazu zwiróeił uwagę na nieprzeciętne zdo' 
nośni prefekta i wylatał go jalko wizytatoira, 
a.postolskiego dio wkrzeszonego państwa pol- 
>kiiego.

Podczas pobytu w Polsce, ks. Raitti zdoby
wa eoraa wyższe godniości kaipłańifkife: 15 
czerwca 1919 r. zostaje Ninncjiuszem Apo
stolskim, w liipcu 1929 r. tytobainnym ar
cybiskupem Lepanitni, w kiw-ietiniu 1921' r. — 
arcybiskupem Medljotamu, -wreszcie 15 czerw
ca 1921 — kardynałem. W czasie iniwazji 
boli-izewickiiej, kiedy prawie wszystkie przed 
stawicielisrtwa państw obcych wyjechały z 
Warszawy, nuncjusz Ratti nietylko nie opu
ścili stolicy, afle niósł wydatną pomoc ucie- 
ki.njerom i bezibinnym.

Dnia 22 styczni® 1922 r. umarł papież Be
nedykt XV. Kardynał Ratti udał się na 
Conćlave do Rzymu, gdzie w dniu 6 Lutego 
zo-ital obrany papieżem. W dniiiu 11 lutego 
odbyta się uroczysta koronacja nowoobfane- 
go papieża, kitóry przyjął imię Piusa XI. O- 
bijęeie tronu Piciirowego przez Piusa XI pinz.i 
pa;To jednocześnie, z dojściem do wtadz.i 
ta>zyzinu. Stan rzeczy, jaki .zapanowali w 
pańsltwie pąpieskiera po roku 1370 zmienia 
się gnunitowmie. Pakty LaitarańyKie zawarte

W dniu 31 maja przypada 76 rocznica u- 
rodzią papieża Piusa XI. Uroczystość ta no- 
ie będzie w tymi roku .specjalny charakter 

ze Względu na Rok Święty.
Papież Pius XI urodzili się w r. 1857 w 

Desio. miasteczku pod Medjotanem. Eranci- 
■zeik Raiiti, ojciec obecnego papieża, nadal 
twemu synowi trzy imiona: Achiillles Ambro
ży Dauniusz. Po ukończeniu kutwów semina
ryjnych. Achilles Ratti. dzięki poparciu ów- 
•zesmego arcybiskupa Medjollaau, udaje się 
ilo Rzymu, gdzie jednocześnie studjuje w 
Kolegjum Lombardżkiem i Uniwersytecie 
Gre^ęirjańskiim. Tu odrzyiniuje z odznacze
niem dyplom doktora filozofji, teologji i 
prawa kanonicznego. W tym samym okre- 
ie uzyskuje pierwsze święcenia kapłańskie.

W r. 1882 Achilles Ratti udaje się do Me- 
djolanu. Papież Leon XIII, który zwrócił u- 
wagę na młodego kaptan® w czasie pobytu 
jego w Rzymi.e,'powierza mu katedrę teolo- 
iji ‘dogmatycznej w Wielkiem Seminarjum, 
ta która n to stanowisku Achilles Ratti prze
bywa 5 lat. Z kolei młody uczony zostaje 
wice - prefektem, potem prefektem Biblljo- 
teki ’ Ambrczjąńskięj. Na tem stanowi Iku 
Achilles Ratiti wykazał olbrzymie zdolności 
irgauizacvjnę, i król wioski, w uznaniu je
go' zasług, nadal mu order św. Maurycego 
. Łazarza. W -tym też czasie Achilles Raitti 
'.ostoje prałatem papieskim Piwna X.

W x. 1912 Pius X wezwał ks. Rat* 

11 Mego 1929 r. pomiędzy Stolicą Aipoitęd. 
ską a Ńfussoliniion, zagwarantowały papieżo
wi |>el.ną suwerenną władzę nad państwem 
watykańskiem, „Citta dcl Vat?<ano‘’. wza- 
mian za zrzeczenie się praw do dawnego 
państwo kościelnego. W ten spę ób zost ała 
ostatecznie rozstrzygnięta kwestja rzymska.

M. D.

Z DNIA
PAŃSTWOWOŚĆ

I ANTYPANSTWOWOś: .
W szerokiej, namiętniej dyskusji, 

która toczy się u nas od dłuższego 
•czasu nad pojęciem państwowej i 
ainyipańst wó w ej działalności, zabrał 
głos na łani-Hih ..Wiadomości Literac
kich" p. Piotr Durniu - Boilkowski. b. 
wojewoda lwowski i poznański. 
Wskazuj...' w długiiih wywodach na 
względu;i-ć pojęcia antytpań.suwów o- 
ści. autor dowodzi, że ściślejsza de
finicja tego pojęcia, jak i pojęcia 
i aik-tw ow (żśei. uzależniona jest prze
de wszystkiein od wyraźnej odpowie
dzi na pytanie, .jaką jest treść ust ło
jowa danego państwa.

Udrój masz, iuliać-rmy ko. lytucją. zc:':l 
de facto zjnueisiOny w r. 1926, r.r.e ine zestal 
wtaśyrwiie zastąpieńy. formc'nie przytraj- 

wtaścjwie ustrój póćlyszny nas czeka. Stąd 
też niemożliwe ustaćić zgóry. jak się do lago 
nowego ustroju wi. ksiz, ić ludności nąszCgO 
państwa odniesie. Wskutek tego wię:- nie 
można także UritaTć pojęcia anifypaństiwo- 
wości czy propagr.i.tćssiości u ludności w 
lićsuniku lab uznanego przez, większość 

mieszkańców ubrojn poliiitycznego, ponieważ 
takiego ustroju jeszcze u nas niema.

Trudność zatoń petega w Polsce nietylo 
na nieda-ita.tecznych uczuciach państwo
wych, iile raczej na nieświadomości, ca w 
tem państwie należy uważać za amtypań- 
■dwowe lub propań.9'wowe, co zatem w isto
cie przynosi korzyść, a co szkodę państwu. 
Tylko w stosunku do nteniiruszailności gra
nic, szy szkodzenia w' dziedzinie gospci or- 
czej całemu kongiomierailowi ludności, moż
na już u-italóć stainowczo sferę amlypaństwu- 
w cśc.i i propa ńst wow ości. -

Nie można zaprzeczyć, żc jest to dziedzi
na bardzo niekcimptetaa w stosunku do po
jęcia państwa. W ten sposób bowiem stwier- 
dizamiy tylko, co jest propań itwowe i an ty
państwowe w sposób bezpośredni. Nie ule
ga wątpliwości, że istnieją .pośrednie formy 
Uizkodzeiniia czy zaislugówamia się państwu, 
ale tych właśn’i- z przyczyn wyżej poda
nych nie ma s’ę możności u nais ściśle o- 
kr.eślić.

W każdym razie idenfikowan.ie państwa 
z władzami państwowemi nie ma jeszcze w 
naszych warunkach żai liego uzasadnienia.

Amfor wyraża iprzyptlszczenie, że 
nowoczesne przyw iązanie do pań
stwa będzie odipowiadało w ostatecz
nym wyniku bardziej złożonej ilości 
ideałów duchowycili, niż to się dzie
je we współczesnej nami dobie.

Jeżeli w czasach ctbeciiej doby .•iłowo „pań- 
stwowe'- je'it w rozmaitych kierunkach na
dużywane, lub często brzmi w uszach społe
czeństwa. jak pusty bęben, nateży patrzeć 
na to z. fiewiiią wyrozumiałością. Kompro- 
mt-iy między treściami. roziraiilych. ideałów 
duchowych tworzą się dnpiicro w ognio. 
wa k. Teoretycznie pracują ic.d niemi tylko 
na,ć?r nieliczne i u ilawicznie spadające je
szcze w liczebności grupki łudził kultural
nych i inteligentnych. Puste >.as!a wszędzie 
chwillowo dominują, rad.ykaiine stawianie 
ipraw przjiważa, ideały, nawet natury du

chowej. ulegają zmavcija’iizpw.ainiii. ppspotli- 
cieją, przybierają funimy głupawe. Czysto 
materjalmy w swemi założeniu kleał państwa, 
ten puhar, wypracowywany przez wieki, u- 
lepszainy w mękach luićiności i w trudzie, 
c h wie je się niemali we wszystkich krajach 
w rękach zamroczonych, pa erzytów. Puhar 
to pozbawiony wartościowych substancji, 
gdyż trunki sźlachęltne gdzieś śię poza niego 
wylały, kisdy nnewiprawną tirzytirainy był rę
ką. W puhairze zostały już tylko resztki nie- 
wyparowainych trojących substancyj i przy 
padkowe odpadki z uczty nieprzytomnych 
birbantów w dziedzinie ideowej.

IOTN1C/.KA POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO 
PO KATAS'1 ORFIE.

Niemiecka lolnic/.ka Marga von Dzdorl. kto 
i<i leciała z Konstantynopola do Australji. 
uległa w sobotę katastrofie w okoicy Aleppo 
bamo ot został zupełnie strzaskany n letnicz
ka, która wyszli z tego wwnaóku cało, po

pełniła samobójstwo-
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Z SALI ODCZYTOWEJ.

goisiMa DDSpoilarcza.
Z inicjatywy prezesa Sądu okręgowe

go w Sosnowcu, p. Mar jama Zborowskie
go odbyła się w niedzielę 28 bon. w sali 
cywilnej Sądu okręg, pierwsza z cyklu 
konferencyj przedstawicieli sądownictwa 
i pokrewnych- zawodów, mających za 
przedmiot rozważanie zagadnień ustro
jowych.

Zebranie zaigaił prezes Sądu okręg, p. 
Zbrowski, witając licznie (w liczbie po
nad 100 osób) zgromadzone doborowe 
audytor juan, złożone z przedstawicieli 
sądu, prokuratury, notarjatu i hipoteki 
oraz adwokatury, tudzież Izlby przemy- 
ełciwo - handlowej w Sosnowcu.

Jako pierwszy z rzędu temat obrana 
została kwestja ustosunkowania się sfer 
gospodarczych do sprawy reformy u- 
stroju. Referat na pow yższy temat pod 
tytułem „Konstytucja gospodarcza" wy
głosił adw. dr. Braun, radca prawny Iz
by pizem.-handlowej. Swierdziwszy, iż 
faktyczny udział i wpływ sfer gospodar
czych na bieg wydarzeń w jiowOczesnem 
państwie powinien posiadać właściwe 
odpowiedniki ustrojowe, scharakteryzo
wał referent na wstępie postanowienia 
obecnie obowiązującej Konstytucji, do
tyczące izb samorządu gospodarczego 
.(przemysłowo - handlowych, rolniczych, 
rzemieślniczych, tudzież niepowołanych 
jeszcze do życia izb pracy) oraz naczel
nej Izby gospodarczej

Z kolei przedstawił referent rolę izb 
samorządu gospodarczego, a w szczegól
ności izb przemysłowo - handlowych o- 
raz ich me.odę współpracy przy kodyfi
kacji polskiego ustawodawstwa gospo
darczego. Co do naczelnej Izby gospodar 
czej, która, choć przewidziana Konsty
tucją. nie została dotychczas utworzona, 
to sfery gospodarcze zachowują stano
wisko wstrzemięźliwe, jeśli nie sceptycz
ne, nie widząc celowości powołania do 
życia tego rodzaju ciała. Natomiast w 
uchwałach kongresu izb przemysłowo - 
handlowych we Lwowie w 1930 r. oraz 
kongresu wszystkich grup samorządu 
gospodarczego w Warszawie w 1952 r. 
wyrażono życzenie zapewnienia sferom 
gospodarczym ibezpośredniego udziału w 
stanowieniu praw, a to drogą powołania 
do życia, w zreformowanym ustroju, Se
natu, opartego wydatnie o reprezentację 
gospodarczą.

Tu, wykazując zgodność tej tezy ze 
stanowiskiem całego szeregu wybitnych 
pisarzy politycznych oraz uczonych pol
skich, wskazał1 referent na rozbieżność 
tych poglądów z zasadami naukowego 
korporacjonizmu, a na przykładzie obo
wiązujących już od końca 1927 r., a w 
chwili obecnie właśnie poddawanych no
welizacji przepisów polskiego prawa 
przemysłowego o korporacjach przemy
słowych i cechach rzemieślniczych do- 
browolnyh i przymusowych wykazał 
świadome czy podświadome lecz wyraź
ne remine&cencje ustroju korporacyjne
go 'W powyższych przepisach.

Na 'koniec, ustaliwszy fakt niewykry- 
stalizowania się dotąd wśród sfer gospo
darczych Polski w dostatecznej mierze 
stanowiska co do zasadniczych podstaw 
ustroju gospodarczego, jako czysto libe- 
ralistyCznego, czy też uznającego ko
nieczność pewnego, mniej lub więcej u- 
miarkowanego interwencjonizmu pod 
kątem widzenia interesów ogólnych, re
ferenta — w nawiązaniu do słów preze
sa Zbrowskiego — zakończył podkreśle
niem celowości poważnego omawiania 
iw różnych gronach najistotniejszych 
kwestyj ustrojowych, a to celem stwo
rzenia szerokiej platformy i wykrysta
lizowania- poglądów na kwestję „nowego 
państwa1*, tego najdonioślejszego dila 
Polski współczesnej zagadnienia.

W STRZEMIESZYCACH MAŁYCH.
Dnia 24 bm. Strzemieszyce Małe przyj

mowały uroczyście J. E. iks. biskupa dr. T. 
Kubinę, który ważytował tutejszą szkolę po- 
wLzecihną. Dostojny Gość przybyli do wsii o 
godz. 8 ramo w towarzystwie diuchcwieńslwa 
ze Strzemieszyc W. poprzedzamy przez od
dział bandeniji konnej w kraik owwk tali stro
jach, straż pożarną i oddział rowerzystów. 
Przy bTarnle t zw. wiejskiej powitał Do
stojnego Gościa miebzkainfec itiut. wsi p. 
Budny Piotr, wręczając staropolskim zwy
czajem Dostojnikowi kościoła clilleb i sól, 
następnie z procesją ruszono przy dźwię
kach wiejskiej kapeli do szkoły. Przy bra
mie szkolnej powitał Dostojnego Gościa w 
imieniu grona nauczycielskiego i dziatwy 
szkrónej, kierownik szkoły p. Fr. Bożelk. Po 
przećirtawieniiu grona naiictzyeiefckiego udał 
się Dostojny Gość do kaplicy szkolnej 
gdzie odprawił cichą mszę św. i wygłosił 
kazanie okolicznościowe, oraz udzielił pier
wszej koimunji św. dzieciom szkolnym.

Po mszy św. Dostojny Gość zwiedził kuch
nię dla dożywiania dzieci szkolnych, świe
tlicę dla dorosłych, w której przygotowało 
Keto go-podyń przy współudziale nauczy
cielstwa śniadanie dla ólzieci przystępują
cych do pierwszej Komunii św., oraz Koło 
gospodyń, które urządziło w tym diniu 
winióiną herbatkę, zapraszając na nią są
siednie kola ze Strzemieszyc W. i Łownia, 
poczem udał się na śniadanie. Po śniadaniu 
udzielił Sakr. Bierzmowania, a nasiennie był 
na lekcji relilzji, którą prowadził ks. pre
fekt Halama.

Po zwiedzeniu ochronki i odwiedzeniu sta
rego górnika Szymona Miłki na kolonji Ka- 
wn, Dostojny Gość, żegnany przez Mcznie 
zebraną ludność miejscową — odjechał <łb 
Strzemieszyc Wielkich.

W MACZKACH.
J. E. ks. biskup Kubina przyjechał do Ma

czek dnia 25 bm. o godzinie 6 popoł., gdzie 
na przybycie Dostojnego Gościa oczekiwali 
już przedstawiciele duchowieństwa, wiładte 
i miejscowego obywatelstwa oraz organiza
cje ze sztandarami, szkoły i liczne rzesze 
ludności. Przy pierwszej bramie powitalnej 
wygłosił krótkie i serdeczne powitanie p. 
Stefan Rudny wręczając chleb i sól, skąd 
pochód imgresowy pnzy dlcnośnyim biciu 
dzwonów i dźwiękach orkiestry doszedł do
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Wydawnictwo 
„Kurjera Zachodniego"

WIZYTACJE PASTERSKIE EZ - 2 
■HHHHHBHn JE. KS. BISKUPA KUBINY.

kościoła paraf jałinego.
W kośctełe po modCór. ie ks, próbu&zez 

Stradowsiki powitał J. E. księtfea bisikąipa 
wyrażając radość z Jego przybycia, utwier
dzając. że olbrzymia większość parafjan od
bywa praktyki religijne, uczęszcza do ko
ścioła i szczerze jest przywiązana do reliigi’ 
katolickiej poczem na cmentarzu kościel
nym serdeczne przemówienie i _ głębokie w 
sweij treści wygłosił Najdostojniejszy Arcy- 
pal terz i po odprawieniu modłów, za zmar
łych parafjan udzielił błogosławieństwa a- 
postolskiego.

W drugim dniu pobytu w Maczkach J. E 
ks. biskup po mszy św. udzielił Sakramentu 
Bierzmowania młodzieży szkolnej, na sumie 
ki«. bilstkup wygłosił podniosłe kazanie i u- 
dzietiil Sakramentu Bierzmowania starszym. 
Po nabeżeństwie majowymi wyjechał na Fe
liks gdzie odwiedził Ognisko Akcji katołlie- 
k’ej i złożył wiżyty przedstawicielom sta
nów. Wieczorem o godz. 7 na specjalnej kon
ferencji zrzeszeń i organizacyj katolickich 
która odbyła się w sałli Kułtary, przedsta
wiciele pcszczegółinych stowiarzyszeń składa
li sprawozdania ze siwej działalności. W za
kończeniu podziękowali ksiądz biskup zebra
nym za pracę i dorobek dotychczasowej 
działalności, zachęcając do dat-zej wytrwa
łej i owocnej pracy, nad skupieniem szero
kich warstw parafjan w orgamizacjiach ka
tolickich.

W ostatnim dniu pobyfiu ksiądz biskup 
odprawił ramo mszę świętą, udzielał Sakra
mentu Biierzmowania oraz wizytował szkoły 
powszechną i rzemieślniczą jak również 
pinzedhzkeile. Popol.udtn.ila złożył wizytę za
wiadowcy stacji, prezesowi akcji katolickiej, 
robotnikowi kolejowemu, i o godzinie 5 że
gnamy owacyjnie odjechał do Gołonoga.

W GOŁONOGU.
W ostatnim dniu swej bytności w Gołono

gu, tj. wczoraj J. E. k"s biskup, po odpra
wieniu mszy w kaplicy św. Antoniego zwi
zytował szkoły nr. ł i nr. 2, skąd udał się 
w odwiedziny do mieszkania jednego z ro
botników kop. „Flora*1.

Popołudniu J. E. ks. biskup odwiedził ro
dzinę pracownika umysłowego i jednego z 
robotników. O godz. 5 popoł. Dostojny Pa
tera, żegnany przed kościołem przez liczne 

rzesze zgromadzonych parafjan, odljechał 
do Ząbkowic.

KON-wr7flfiłffiin
KALENDARZYK. Teatr Polski w Katowicach

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Oltatmie dni Pompei i Obłą

kany kochanek.
PAŁACE: Wielkomiejskie cienie.
EDEN: Miuimja.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Królowa podziemi. 
NOWOŚCI: Serce na rozdrożu.

DĄBROWA
WANDA: „Rozkoszna Dziewczyna1 z Am 

ny On drą i ^Kriss"
'SEZAM: Złote sidła.
ARS: Mężczyźni w jej życiu.

ZAWIERCIE.
STELLA: św. Franciszek z Asisyżu.

„HOŁD PRUSKI11.
Oto tylbiił widowŁlka hii=itoirycizmęg» Gwi

dona Tirzyiwidiair - Rakowskiego, osnutego na 
tle obrazu maitejkowtlktogo, w którymi mistrz 
poikikicgo maiłam.itiwa historycznego Jan Ma
tejko uwiecznił wiekopomny moment „Hoł
du". Widowisko to w którem bionzc udział 
cały zespół artystyczny teaitinu, wsparty chó
rami „Echo" kartciwiiidkie, chórem katedral
nym, poiliicją woj., oraz. rzeszą statystów — 
odlbędtaie się w piątek, dnia 2 czcnwca o 
gorJlz. 20 przed froaitonem śl. urzędu woje
wódzkiego. Reżyseruje p. Bryliński.

REPERTUAR.
Środa, dnia 31 bm. — „Egipska Pszenica".

Oddanie ostatniej posługi
Ś. P. JANOWI MISIÓRSKIEMU.

W dniu wczorajszym liczne rzesze 
mieszkańców Zagłębia wzięły tłumny u- 
dział iw- oddaniu ostatniej posługi ŚP- Ja
nowi Misóireikiemu, zasłużonemu działa
czowi i obywatelowi.

Podczas nabożeństwa żałobnego w ko
ściele śpiewał na chórze p. P. Kucharski 
i p. Ring, a po cgzekwjach wyruszył ol
brzymi kondukt na cmentarz. W pogrze
bie wzięła udział delegacja korpusu o- 
f.i ca rskiego 23 p.a.I. z dowódcą pułku 
pik. Rarogiewiczem, delegacja żołnierzy 
tegoż pułku, oraz kilkadziesiąt delega- 
cyj różnych instytucyj i organizacyj z 
całego Zagłębia, ino i tysiączne rzesze 
ludności.

Olbrzymia ta manifestacja żałobna 
była najlepszym dowodem uznania i po
pularności, jaką śp. Jan Misiórski cie
szył się we 'wszystkich sferach Zagłębia.

Przed trumną postępowały delegacje 
ze sztandarami i wieńcami, których by
ło kilkadziesiąt, a trumnę nieśli przyja
ciele Zmarłego.

Po przybyciu na cmentarz, nad mogiłą 
'pożegnał w serdecznych słowach Zmar
łego ks. proboszcz Peche, podnosząc nie
strudzoną i ofiarną pracę śp. Jana Mi- 
siórskiego, następnie w imieniu Stów, 
kupców polskich w Sosnowcu przema
wiał prezes p. P. Kucharski, a z ramie
nia Stów, kupców polskich w Będzinie 
p. M. Kępiński.

Po odśpiewaniu modłów, trumnę ze 
.iwioksmd iiniieszęyęfflp x firpbofujcaL.

X ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA 
ŻEŃSKA im. Król. Jadwigi typu gimna
zjalnego Tow. Szkół Średnich w So
snowcu, ul. Dęblińska 11 przyjmuje za
pisy uczenie do klasy I-ej od dnia 1 czer
wca do dnia 10 lipca 1935 r. Do klasy 
I-ej handlowej przyjmowane są bez e- 
gzami.nu kandydatki, które ukończyły 7 
klas szkoły powszechnej, względnie 3 
klasy gimnazjum. Dzieciom pracowników 
państwowych przysługuje prawo zwrotu 
opłat za naukę szkolną. Niezamożnym 
uczennicom udziela Dyrekcja Szkoły 
znacznych ulg. Absolwentki Szkoły ko
rzystają z prawa “wstępu do Instytutów 
Handlowo Gosp. i Administracyjnych, a 
w służbie państwowej posiadają pełne 
prawa urzędników kat. II w myśl rozpo
rządzenia zawartego w Dz. U. Nr. 88-28. 
3797 Dyrekcja Szkoły.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. One
gdaj miał miejsce nieszczęśliwy wypa
dek w podziemiach kopalni Paryż w Dą
browie. któremu uległ 34-letni górnik 
Józef Kępski. Mianowicie ,po eksplozji 
ładunku Kępski został ranny odłamkiem 
węgla w głowę. Ofiarę wypadku prze- 

1 pa kucacie do szpitala.

Z działalności komitetu
RATUNKOWEGO W DĄBROWIE.
W uł>. tyigodmiiu oćlŁyło się zeibr&nie 

zarządu obywatelskiego komitetu ratun
kowego w Dąlbrowie, na którem złożono 
sprawozdanie z działalności komitetu za 
■kwiecień rb. W miesiącu tym komitet 
wydał zapomogi 514 rodzinom najbied’ 
niejszym z pośród bezrcbotnych. Zapo
mogi były wydane w formie kwitów na 
żywność według dotychczasowej kwali
fikacji. to jest: 12 rodzin składających 
się z 5 osób i więcej otrzymały kwity 
wartości 17.19 zł. każda, 114 .rodzin skła
dających się z 3 do 4 osób otrzymajy 
kwity wartości 11.60 zł., 588 rodzin zło
żonych z 1 i 2 osób otrzymało kwity 
wartości 6.09 zł. Każdy kwit obejmował 
normatlne racje, tj. ziemniaki, słoninę, 
cukier i chleb i -oprócz tego — z okazji 
świąt — jajka, kiełbasę i mąkę.

Pozatem udzielono doraźnej pomocy 
za sumę zł. 65 rędzinom, u których 
stwierdzono wyjątkową biedę wskutek 
choroby itp. przyczyn. Na dokarmianie 
dzieci bezrobotnych .rodziców, które u- 
częsizczają do przedszkola Towarzystwa 
dobroczynności wydano &uonę 145 zł. O- 
gótem wydano na zapomogi zł. 4.101.60.

Zapomogi ibyły 'wydane w porozumie
niu w komitetem wykonawczym miej
skiej opieki społecznej, który prowadzi 
wspólną kartotekę bezrobotnych, potirze- 
bującyclf pomocy na terenie Dąbrowy.

2 i pół miesięczna cisza
W FABRYCE STREM.

Fabryka Stirem w Strzeonieszycach, za
trudniająca 260 robotników^ miała być 
zamknięta na okres kilku miesięcy. Ro
botnicy zwrócili się o interwencję do 
Inspektoratu. Onegdiaj odbyła się konfe
rencja z p. inspektorem pracy i w rezul
tacie dyrekcja zgodziła się zamknąć fa
brykę tylko na 2 i pól miesiąca, wsku
tek czego robotnicy nie stracą praw ur
lopowych, ani też nie stracą praw z ty
tułu ubezpieczenia, co nastąpiłoby, gdy
by fabryka zamknięta była 3 miesiące.

Następnie dyrekcja zgodziła się, aby 
redukcją objęci byli tylko ci, którym 
przysługuje prawo do zasiłków, na wy
padek, gdyby ktoś stracił te prawa, to 
przyjęty będzie zpewrotem. Gdyby licz
ba takich byłla duża, fabryka urucho
miona byłaby kilka dni w tygodniu.

X NA KOLONJE LETNIE. Staraniem 
„Rodziny Policyjnej11 w Będzinie został 
urządzony onegdaj w kinie „Nowości" 
wieczór, z którego dochód przeznaczono 
na kolon je letnie. Na program wieczoru 
złożyła się rewja pt. „Pociąg — żarty — 
brigde“, ‘wystawiona przez b. artystów 
teatru miejskiego oraz popisy doskona
łego chóru i orkiestry „Wołga" pod ba
tutą p. Siemianowa, która -predukuje się 
od miesiąca, a dzisiaj już ostatni dzień, 
w „Warszawiance11 w Sosnowcu.
X POMYSŁOWY MONETA W PO
TRZASKU. Kupiec Zysia Rusinek z Dą
browy wysłał jeszcze w grudniu ub. ro
ku niejakiego Tadeusza Monetę z Dą
browy (Towarowa 19) z trzema krowami 
do Szarleja, gdzie miał jc sprzedać jed
nemu z rzeźników za 580 zł. Tymczasem 
Moneta sprzedał krowy za 300 zł. -w- Kró
lewskiej Hucie, pieniądze przywłaszczył 
dla siebie i'ulotnił się w niewiadomym 
kierunku. Pomimo poszukiwań, czynio
nych przez policję, Moneta ibył dotych
czas nieuchwytny i dopiero onegdaj a- 
resztowano go w Sosnowcu. Pomysłowe
go Monetę przekazano do dyspozycji po
licji śląskiej.
X OBIECUJĄCY BRACIA. Dwaj bra
cia Włodarczykowie: 20-letini Józef i 16- 
lełni Stanisław, zamieszkali przy ojcu 'w. 
Sosnowcu (Modrzejewska 24) skradli 
subloikatorce ojca Agnieszce Gołąb 100 
zł., poczem zbiegli z domu rodzicielskie
go. Niedługo jednakże cieszyli się swo
bodą, bowiem już następnego dnia, po 
zawiadomieniu policji o kradzieży, obaj 
zostali zatrzymani i przekazani do dy
spozycji władz sądowych.
X NA SKRADZIONYM ROWERZE. O 
negdaj policja zatrzymała, jadącego ul. 
Sobieskiego w Sosnowcu na rowerze, 
dość podejrzanie wyglądającego osobni
ka. Jak się okazało, osbiiik ów, niejaki 
Stanisław Półłoraczek z Bogucic, jechał 
na rowerze, skradzionym w Katowicach. 
Zatrzymanego przekazano do dyspozycji 
policji śliąskiej.
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Na pół miljona zł. pożyczki
reflektuje Dąbrowa.

Tematem obrad ostatniego, poniedziałko
wego posiedzenia Rady miejskiej w Dąbro
wie byty głównie sprawy pożyczkowe. Po
nieważ radni wykazują opieszałość, trzeba 
było czekać półtorej godiziny i posyłać po 
radtnych auto, nim. wreszcie zebrano potrzeb
ne do spraw pożyczkowych ąuorum.

Najpierw upoważniono Magistrat do .'pro
longowania zaciągniętej w Polskim Banku 
Komunalnym krótkoterminowej pożyczki. 
W kwocie 20 tys. zł. na zasilenie funduszów 
kasy miejskiej, jak również zaaprobowano 
wniosek w sprawie przedłużenia terminu 
spłaty pożyczki, zaciągniętej w Banku Go- 
—J—dwa Krajowego, w wysokości 86 tys. 

remont budynków prywatnych wła-zł. na : 
ścicieli.

„BRAĆ BEZ NAMYSŁU44...
Zkolei weszły pod obrady sprawy poży

czek z Fundłuszu Pracy. Pierwsza dotyczyła 
długoterminowej pożyczki, w kwocie 99.975 
zŁ na wykonanie robót przy budowie dróg 
Konopnickiej i Robotniczej.

Kapitalne były motywy konieczności za
ciągnięcia pożyczek w Funduszu Pracy. Za
miast krótko i węzłowało powiedzieć, że je
że® zdarza się okazja i miasto przy jedno- 
intiljoinowym budżecie, z którego ub. około 
40 proc, przeznaczono na spłatę długów, mo
że jeszcze otrzymać pół miljona zł. pożyczki 
to należy pożyczkę brać bez namysłu, gdy; 
drugi raz taka sposobność się nie nadarzy 
długo i zawile wyjaśniano Radzie koniecz
ność pożyczki oraz korzyści z wykonanych 
za pieniądze te robót inwestycyjnych.

Droga Konopnickiej ma prowadzić dc 
Ujejsca, a dlroga Robotnicza do szosy Bę
dzin — Częstochowa, dzięki czemu ludność 
Sączowa, Psar i Siewierza otrzyma połą 
czernie z Dąbrową i wtedy w mieście zapa
nuje dobrobyt.

Bogiem, a prawdą Dąbrowa może się be? 
tych dróg zupełnie obejść, jeżeli jednak 
Furadlusz Pracy daje pożyczkę, to można 
miasto pokryć siecią nowych arteryj koniu- 
nikacyjnych.

TRZEBA SIĘ SPIESZYĆ.
Referent wyjaśnił, iż miasto nie możf 

wprawdzie spłacać obecnych długów, gdy; 
zadłużenie jeśst wysokie, a wpływy i mają 
tek się zmniejszają, jednakże „rezyka' 
niema, bowiem niewiadomo, czy i jak mia
sto będzie spłacało pożyczkę, a bezrobot
nych trzeba zatrudnić. Chcąc ostatecznie 
przekonać Radlę, mówca zaznaczył, iż trze
ba się spieszyć z zaciągnięciem pożyczki 
gdyż dużo jest reflektantów i może braknąć 
pieniędzy.

Pożyczkę bez dyskusji uchwalono.
KONSTERNACJA.

Druga pożyczka z Funduszu Pracy, rów
nież w wysokości 99.975 zł. ma pójść na wy
konanie robót przy przygotowaniu terenów 
pod osiedle małych domlków przy szosie 
strzemiei-zyckiej. Jak wiadlomo, władze rzą
dowe udzielają dużej pomocy na. tworzenie 
takich osiedli, dając pożyczkę nietylko na 
budowę domków, lecz takie na kupno odstę
powanych na ten cci po niezwykle niskiej 
cenie terenów państwowych, stawiają jed
nak warunek, iż tereny te muszą być przez 
miasto odpowiednio uzbrojone, t. j. zaopa
trzone w drogi, wodociągi, kanalizację i 
światło. W Dąbrowie na t. zw. terenach po- 
leśnych przy szosie strzemieszyckiej, Magi
strat zaprojektował osiedle, składające sit 
z 354 działek, o powierzchni tysiąca mtr. kw, 
każda. Rządl odstąpił tereny te po 25 gr. za 
mtr. czyli działka ma kosztować 250 zit., tym
czasem po zaopatrzeniu jej w wymagane 
urządzenia, cena działki wzrasta do 1850 zł. 
Początkowo wielu z radnych sądziło^ iż re
ferent się omylił, kiedy jednak dowiedziano 
się, że tak jest w rzeczywistości, nastąpiła 
konsternacja, gdyż po takiej cenie można 
dost ać grunt i w mieście.

BRAK QUORUM.
.Trzeba dodać, iż projektowana na urzą- 

d^enie terenów pożyczka jest pierwszą tran
szą, bowiem koszt całkowi tego uzbrojenia 
rozłożony na okres 3-Jetni, ma wynosić 
562.405 zŁ

Z udzielonych wyjaśnień wynikało, iż ce
na 1850 zł. za działkę wcale me jest wysoka, 
gdyż właściciele przychodzą do gotowego 
otrzymując w dodatku długotenmfeiową po
życzkę na spłatę terenu i budowę dloanków.

Reflektantów jset około 500, ilu ich napraw 
dę będzie się obecnie ubiegało o nabycie 
parcel, wkrótce się dowiemy.

Pożyczkę uchwalono, choć na sali nie by
ło już wymaganego ąuorum.

Wreszcie wypłynęła trzecia pożyczka z 
Funduszu Plracy, w wysokości 500 tysięcy zł. 
na inwestycje miejskie. Z pożyczki tej 82 
tys. zł. przeznaczono na budowę stad jonu i 
pływalni w .parku na Zielonej. Następnie 
80.440 zł. ma pójść na rozbudowę wodbęią- 
gów, 35 tys. zł. na wykończenie domu miej
skiego przy ul. Sobieskiego, a 102.560 zł. na 
pożyczki dla właścicieli nieruchomości ce
lem połączenia domów z siecią wodociągo
wo-kanalizacyjną.
DALEKOIDĄCE PRZEWIDYWANIE

Podług wyjaśnienia p. prezydenta Kacz
kowskiego, wszystkie pożyczki z Funduszu 
Pracv z wyjątkiem, przeznaczonej na budo
wą dróg Konopnickiej i Robotniczej są ren
towne i bezpośredtnio budżetu miasta nie ob
ciążają, a na dowód rentowności p. prezy
dent przytoczył sporo cyfrowych danych. 
Obliczenia są lak drobiazgowe, iż podano 
nawet przypuszczalny dochód. z pływalni, 
mającej powstać w parku na Zielonej. Oczy
wista Jest to tylko teoria, nie j._ 

żadnego realnego uzasadnienia. I tę pożycz
kę, również przy braku wymagającej liczby 
radnych, przyjęto, a następnie z terenów na 
kolonji Staszica, obejmujących 67.56 ha, wy- 
tzielono 55.27 ha na cele budownictwa miesz
kaniowego.
ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH.

Przy robotach, które mają być prowadzo
ne z pożyczek Funduszu Pracy, ma znaleźć 
zatrudnienie około 800 bezrobotnych. Jest to 
iowy dowód celowości powstania Funduszu 
Pracy, gdyż Dąbrowa posiada ponad 2 ty: 
sięcy bezrobotnych, tymczasem mimo chęci 
zaciągnięcia półtmiljonowej pożyczki i 
wzeprowadzema robot zupełnie zbędnych w 
najlepszym razie będzie można zatrudnić 
zaledwie 40 proc, bezrobotnych, a co ma ro
bić reszta?

Rzecz charakterystyczna, iż nikt z radnych 
nie zapytał, dlaczego to Fundusz Pracy zbie
ga pieniądze na akcję zatrudnienia bezro
botnych, a tymczasem obowiązek ten spada 
na samorządy. Być może, iż Radła miejska 
zadowolona, że znalazła się instytucja, go
lowa pożyczyć tak zadłużonomiu miastu ol

Konferencja z robotnikami
■■■■■ w sprawie zatopienia Klimontowa.

W dni u wczorajszym w starostwie bę- 
dzińskietm pod przewodnictwem p. sta
rosty Boxy, przy udziale inspektora pra
cy inż. Fedorowicza i delegatów robot
ników z kopalni Klimontów, odbyła się 
konferencja w sprawie zatopienia tej ko
palni.

Na konferencji tej wyjaśniono, iż we
dług przedłożonych przez Towarzystwo 
Sosnowieckie kalkulacji, koszt utrzyma
nia kopalni przy niezatapaaniu wyniósł
by rocznie około 600 tysięcy zł., gdy 
tymczasem odwodnienie po zatopieniu i 
uruchomieniu wyniesie tylko około 200 
tysięcy zł. Zatopienie kopalni nie niszczy 
jej doszczętnie i z chwilą poprawy ko- 
njunktury Tow. Sosnowieckie przystąpi
łoby do uruchomienia jej.

Robotnicy w zasadzie pogodzili się już 
z myślą o zatopieniu kopalni. Wysuwa
ją jednak w związku z wytworzoną sy
tuacją szereg postulat ów związanych z

§ Z SALI SĄDOWEJ
OD SZTOKFISZA DO SĄDU.

żeby pan Bogumił Sztokfisz, kupiec z 
Chrzanowa, wiedział, co go czeka w Sosnow
cu, nie przyjechałby napewno do naszego 
miasta. Stało się jednak inaczej... Pan Bo
guś przyjechawszy do Sosnowca, znalazł się 
w niemałym kłopocie. Olbrzymi bagaż, jaki 
przywiózł z sobą, nie pozwalał mu — nie
stety na swobodę ruchów, a tembardziej na 
znalezienie jakiegoś „locum". Do tego wresz
cie doszło, że p. Sztokfisz, nie widząc innego 
wyjścia, zmuszony był zażądać pomocy tra
garza, 27-4etniego Jana Knasia (Sosnowiec, 
Teatralna 4), który obładowany paczkami 
od „stóp do głowy1' skierował swe kroki w 
stronę hotelu „Centralnego" (5 Maja 11).

I wszystko byłoby w porządku, gdyby 
nie nieufność właściciela hotelu p. Borucha 
Goldfajna, który zobaczywszy p. Sztokfisza 
i.„ tak olbrzymi bagaż, nabrał widocznie 
przekonania, źe ma do czynienia z... przemyt 
nikiem lub .też— złodlzcjem. Od grzecznej 
wymiany niegrzecznych zdań pomiędzy wla 
ścicielem hotelu, a kupcem doszło wreszcie 
do tego, że p. Goldfajn za żadną cenę nie 
chciał się zgodzić na umieszczenie nazwiska 
„Bogumił Sztokfisz* na liście swych gości. 
Takie niegrzeczne postawienie sprawy nie 
podobaol się widocznie kupcowi, który nie 
wiedząc, na kim ma wywrzeć swą złość, wy
stąpił z pretensjami do bagażowego, odma
wiając należnej mu zapłaty za „poniesione11 
trudy, dziwiąc się jednocześnie, że miał czel 
ność sprowadzić go dk> tak „mało eleganc
kiego11 hotelu, gdzie nie ehcą go przyjąć.

Tragarz, słysząc te słowa, najprzód zbara- 
niał, a wreszcie, kiedy zrozumiał, że „gro
sza" nie dostanie i, że dzieje mu się krzyw
da, zakipial złością. Na nic zdlala się inter
wencja dwóch posterunkowych, których mu
siano wezwać, celem uspokojenia tragarza,

< SPORT
SOSNOWIEC - DĄBROWA 60:49.

W ub. niedzielę staraniem S.T.S. „Strzała11 
w Sosnowcu odbyły się zawody łekko-atile- 
iycane na boiriku P. W. i W. F. między re- 
prezenrtiacjaimi Sosnowca i Dąbrowy. W po
szczególnych konikiiiiienajaiah pierwsze miej
sca zajęli: bieg 100 mitr.: Grajek 11,6 serc. 
zr>\. —..4. i-i- - Kaczmarek 11,51 mtr. (D): 

------2 m. 173. sdk. CS);
lonej. Oczy- (D); rauit kulą: Kaczmarr 
posiadaj^aJIbics; 800 m-te ■ Łesiakiawska

brzymią kwotę, chętnie propozycję przyję
ła, zdając sobie sprawę, iż mimo najilep-zych 
chęci miasto nie będzie w stanie zwrócić 
należności. Teraz trzeba tyilko czekać, jak w 
rzeczywistości będą te propozycje wygląda
ły, jak również kiedy i ilu bezrobotnych 
otrzyma wreszcie pracę.
O PRZESTRZEGANIE REGULAMINU.

Wracając jeszcze do posiedzenia Rady, 
trzeba zauważyć, iż dobre obyczaje i prze
strzeganie przepisów widocznie nie obowią
zują na terenie Rady, gdyż w posiedzeniu 
prócz radtaego Stnzegowskiego, uczestniczył 
także p. Kawecki, który oddaiwna nie miesz
ka w Dąbrowie, a więc utracił mandat rad-

jeżeli więc ktoś z mieszkańców zwróci się 
do władz nadzorczych, uchwały ostatniego 
posiedzenia Radły miejskiej mogą być ze 
względów formalnych unieważnione. Gdzie, 
jak gdzie, ale na terenie samorządu bez
względnie powinny być przestrzegane obo
wiązujące przepisy, aby nie wytwarzać nie
zdrowych precedensów.

zabezpieczeniem im bytu ma pewien 
przeciąg czasu. W pierwszym rzędzie 
wysuwają kwestję wypłacenia odpraw 
z Kasy brackiej.

Towarzystwo Sosnowieckie w związku 
z tą kwestją przedstawić ma do tygo
dnia listę należności, jaką przeznacza na 
uzupełnienie brakującej sumy, potrzeb
nej do wypłacenia odpraw z Kasy brac
kiej.

Druga sprawa — to żądania robotni
ków 'wydawania przez kopalnię deputa
tów węglowych w ciągu 3 miesięcy. Wre
szcie — robotnicy żądają przyspieszenia 
wypłaty zasiłków z Funduszu bezrobo
cia. W tej ostatniej kwestji p. starosta 
Boxa przyrzekł interwencję w Funduszu 
bezrobocia. Co się tyczy deputatów wę
glowych, to prawdopodobnie kwestja ta 
załatwiona- zostanie na dzisiejszej kon
ferencji w starostwie z udziałem przed
stawicieli Towarzystwa Sosnowieckiego.

Skutek był taki, że p. Knaś, nie zdając so
bie widocznie sprawy z tego, że ma do czy
nienia z „władzą'1, pokopał ich i pobił, do
piero, kiedy nadbiegła pomoc uspokoił się 
nieco i pozwolili na odprowadzenie go do ko
misariatu.

Rezultat zajścia był taki, że p. Kmaś sta
nął przed sądem o obrazę władfey, który po 
dokładlnem zapoznaniu się z przebiegiem zaj 
śeia, skazał go na rok więzienia, zawiesza
jąc wykonanie kary na przeciąg lat 2.

ZEMSTA Z MIŁOŚCI.
Miłość daje, albo łamie życie! — oto de

wiza, jakiej trzymał się mieszkaniec Sie
wierza, 23-fetni Paweł Kubńs, który zoba
czywszy kiedyś „wybrankę swego serca" w 
towarzystwie swego rywala, syna miejsco
wego obywatela, Wojciecha Łukasika, po
przysiągł mu krwawą zemstę. Na okazję nie 
czekał diługo. Skutek spotkania był taki, że 
Łukasika znaleziono nieprzytomnego na uli
cy ze zmiażdżonymi... genitalljamL Na szczę 
ście „nieszczęśliwa ofiara miłości11, przele
żawszy kilka miesięcy w szpitalu, wstał z 
łóżka, a nie mogąc przeboleć tak sromotnej 
porażki, złożył podanie do sądhi, który chcąc 
mu choć częściowo wynagrodzić krzywdę 
-skazał bohaterskiego Kubisa na rok wię
zienia.

ZA KRADZIEŻ WĘGLA.
Mieszkaniec Dańdówki (11 Listopada 55) 

22-łetni Antoni Adamczyk wdrapał się kie
dyś na będący w biegu pociąg i zrzucił z 
wagonu trochę węgla, wartości około 10 zl. 
Kopalnia1 „Helena11 nie omieszkała pociągnąć 
Adamczyka do odpowiedzialności kannej. 
Sąd grodzki skazał go na 8 miesięcy^ jednak 
na zasadlzie amnestii zneukował ją do 4 mie
sięcy. Sąd okręgowy wyrok ten zatwierdził♦ 
iSkolk w dal’: Zieliński 6 mitr. 51 cmit. (S); 
rzut oszczepem: Suwała (D) i Zaręba (S) o- 
baj po 39,03 mitr.; bieg 200 mitr.: Sfcnojmiow- 
’ski 23,7 sek. (D); rzut dyskiem: Kaczmarek 
54,54 mitr. (D); skok w wzwyż: Grajdek (D) 
i Wolny (S) obaj 1,58 mitr.; bieg 5000 mitr.: 
Ponadto. 17 m. 56 sek. (D); sztafeta 4x100 mitr, 
jako pian wiszą przybyła na meto jztiafeta 
Saancwweic w czasie 463 sdk. została jednak

zdyskwalŁfiikoiwana za nieprawidłowe zmie
nienie pałeczki; sztafeta loJŁmpijiska: Dąbro
wa w czasie. 5 m. 52,4 sek. Ogólny wynik 
zawodów 60 na 49 punktów dila Dąbrowy.

O MISTRZOSTWO KL. A. 
PODOKRĘGU CZĘSTOCHOWSKIEGO. 
Wyniki spotkań o mistrzostwo kl. A. po- 

dokręgu częstochowskiego, <d'o którego rów
nież należą Zawiercie a Myszków, rozegra
nych w.ub. niiadzieflę są następujące:

Victoria — Brygada 4:2 (5:2).
Skra — Turyści 3:1 (2:0). 
Warta — Myszków 2:2.
Warta zajmuje przedostatnie miejsce w 

tabeli, Myszków zaś ostatnie, posiadając na 
8 spotkań zaledwie 2 punkty.

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ 
S. T. S. UNJA W SOSNOWCU 

ix»daje do wiadomości członków, że w dmiu 
51 barn, o godiz. 18 tna sitadijonie własnym przy 
ul. Aleja odbędliize się zebranie członków 
sekcji poświęcone omówieniu sprawy wy
jazdu zbiorowego do Mysłowic na zawody 
motocyklowe urządzane pnzaz Klub moto
cyklowy „Stadjom11 w dmiu 4 czerwca o go
dzinie 15 popol. Stawiemtnóciwo członków o- 
bowiązkoiwe.

PIERWSZY BASEfN PŁYWACKI 
NA SZCZYCIE GÓRY.

W obozie „Beskid11 Polskiej YMCA (Msza
na Dolna kolo Rabki) wybudowany zofitamde 
jesrzcze w bieżącym, sezonie przepisowy ba
sem pływacki, którego razmdairy umożliwią 
odbywanie wszelkich zawodów sportowych.

Jak wiadomo, obóz „Beskid1- znajduje się 
na szczycie góry Laiboigoszray; basen tem 
będzie więc pierwszą pływalnią na szczycie 
górskim.

POLSKA - AUSTRJA 1:6 (0:5).
W pooiiiedlziatek rozegrany został w Wie- 

dlniini międzynarodowy .mecz piłkarski o ro
botnicze mistrzostwo Europy pomiędzy Pol- 
ską a A usta*ją. Zwyciężyła reprezentacja Au
strji w stosunku 6:1.

Działalność Wincentek
W DĄBROWIE.

W dniu 23 łwm. odlbyło się ogólne spra
wozdawcze zebranie Stowarzyszenia pań 
miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Dąbrowie za pierwszy tercjał. Na zebra
niu wygłosiła referat p. inż. Mildowa pt. 
„O miłosierdziu cŁrześcjańfitkiem“. Praca 
w Stowarzyszeniu w miesiącach stycz
niu, lutym, marcu i kwietniu przedsta
wia się w następujący sposób: Stowarzy
szenie Uczy 103 członkinie, 16 czynnych 
i 87 wfpierających. Zebrań odbyte 6ię 
14, 7 posiedzeń zarządu, 6 czl. czynnych 
i ogólne sprawozdawcze. Na zebraniach 
bywa przeciętnie od 16 do 22 o6Ób. Sto
warzyszenie wspiera 92 rodziny. Świę- 
eonem obdzielono 47 rodzin i 22 poje
dyncze osoby.

Ogółem wydano 720 kg. chleba, 2300 
kg. ziemniaków, 157.5 kg. słoniny, 40 kg. 
kiełbasy, 17.75 kg. masła, 5 butelki oli
wy, 485.5 kg. cukru, 171 kg. kaszy, 172 
kg. mąki, 57 kg. soli, 55.25 kg. mydła,
191.5 1. mleka, 12.75 1. nafty, 260 jaj, 25.5 
korcy węgla. Stowarzyszenie spowodo
wało 13 chrztów, 2 dzikie małżeństwa u- 
iprawniono, oraz sprowadzono księdza do 
chorych biednych. Członkinie odbyły 
około 240 wizyt. Stowarzyszenie pracuje 
>nad własnem uświątbOiwieniem przez 
■wspólną modUtwę, czytania duchowe, re
kolekcje.

Dochód Stowarzyszenia za I tercjał 
wynosił 2160 zl. 30 gę.; wydatki: za. za
kupioną żywność — 1515 zł. 59 gr., opła
ta za formalności kancelaryjne przy 
chrztach, ślubach i pogrzebach — 74 zł. 
58 gir., udzielone zapomogi pieniężne — 
100 zł., ogółem wydano 1488 żł. 17 gr. Z 
dniem 1 maja rb. zostało w kasie 672 zł. 
15 gr.

Krwawy zatarg
O WĘGIEL.

Na terenach Sosnowieckiego Towarzy
stwa w Zagórzu wielu bezrobotnych z 
okolicy wydobywa nielegalnie węgiel. 
Między innymi dwa sąsiadujące ze sobą 
szybiki eksploatowali bezrobotni Jan 
Michalczyk z Dąbrowy i Antoni Rykała 
z Golonoga.

Onegdaj podczas prący w szybikach 
Michalczyk przekopał eię do szybiku 
Rykały. Na tem tle doszło między nimi 
do sprzeczki, podczas której Michalczyk 
wyjął w pewnej chwili rewolwer i strze
lił do swego sąsiada, raniąc go w> rękę.

Rannego Rykałę przewieziono do szpi
tala, Michalczyka zaś, po ipTzeprowiadzx>- 
nem przez poUcję dochodzeniu przeka- 
zano do dyspozycji władz sądowych.

POWAŻNE BRAKI.
Pani odprawia służącą i wręcza jej świa

dectwo. „Proszę ipaoM, ja tu nic mogę znaleźć 
nic o uczciwości ... ,

„A ja nie mogę znaleźć sześciu koszul > 
dziesięciu par pończoch”.
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Młodociany świętokradca
W RĘKACH POLICJI.

W kościele parafialnym na Pogoni w 
Sosnowcu od pewnego czasu ginęły sy
stematycznie pieniądze ze skarbonki, do 
której parafjalnie wrzucali drobne o- 
fiary.

W wyniku obserwacji przeprowadzo
nej przez policję ustalono, że kradzieży 
dopuszczał się 17-letni Józef Matuszczyk, 
zamieszkały przy ul. Wodnej 6.

Onegdaj Matuszczyk otwarł skarbon
kę podrobionym kluczem i zabrał z niej 
20 zł. 40 gr., poczem opuścił kościół. Na 
ulicy został on ujęty przez policję, przy
czem odebrano od niego skradzione pie
niądze i podrobiony klucz.

Młodocianego świętokradcę przekaza
no do dyspozycji władz sądowych.

„Dzikie Pola”
W PŁOMIENIACH.

Onęgdaj wieczorem podczas wyświeL 
lania w kinie „Momus“ w Sosnowcu (No- 
wopogońska 27) filmu polskiego pt. „Dzi
kie Pola11, w kabinie operatora wyibucbl1 
pożar.

Ogień strawa! około 700 metrów filmu. 
Pożar zlokalizowano przed przybyciem 
straży.

Straty wynoszą około 6000 zł. Szczęśli
wym zbiegiem okoliczności nikt z perso
nelu nie doznał żadnych obrażeń.

Postrzelenie kłusownika
PRZEZ GAJOWEGO.

Gajowy lasów państwowych w Goło- 
aogu Józef Olczyk, patrolując swój re
jom natknął się na kłusownika Francisz
ka Rudego ze wsi Niegowonice, gminy 
Roki tno-Szl aoheckie.

Ponieważ kłusownik na 'wezwanie ga
jowego nie chciał zatrzymać 6ię, ów 
strzelił, przyczem ranił Rndego.

Rannego kłusownika przewieziono w 
stanie niezbyt groźnym do szpitala.

ZAWIERCIA
Ochronka

IM. H. SIENKIEWICZA.
W cichem ustroniu przy uli. Sieniktewicza 

znajduje się ochronka dlla. daiiecd. Znaną jest 
dobrze rodzicom któnzy od dlawma dzt-eoi tam 
wysyłali i teraz wysyłają, wiedzą o niej 
dzieci, które tam uczęszczają. Były kiedyś 
lepsze czasy. Utrzymanie ochronki było ła
twiejsze. Teraz to się zmieniło: subwetncyj 
żadnych niema i pomocy znikąd. Cały cię
żar utrzymania ochronka spoczywa na To
warzystwu opieki nad dziećmi, złożonam z 
ckóło 100 osób, które w dradze dlrahnych 
składek miesięcznych tworzą fundusz utrzy
mujący ochronkę.

Ponadto dochodzi do tego pewna kwota 
asygnowana co miesiąc .przez panie Wineen- 
łfld. Ochronkę prowadzi p. Kotówna. Dzieci 
uczęszcza około 70. W zimie prawie wszy
stkie otrzymywały tam śniiaidiania. Obecnie 
tylko najbiedniejsze. Pozatem uczą się przez 
pogadanki, rozrywki odpowiednie, śpiewy, 
rysunki, gimnastykę i t p. Codziennie na 
zmianę sprawują dyżury panie, opiekujące 
się szczególnie ochronką a to pp.: Piaskow
ska, M. Pasierbińska, Kmiitowa Z., Pasierbic 
fika. Myszkowska i Wilczyńska. Ponadto o- 
ehronką interesują się żywo uczenice I i II 
kl. gimnazjum Heleny Malczewskiej. Od no
wego roku szkoilinego ma być ochronka prze
kształcona na stację pomocy dzieciom.

Dla wyrażenia wdzięczności swym opie- 
k unkom dzieci urządzały w dnaiu 29 bm. wie 
pzorek. Były na nim obecne panie opieku
jące się ochronką i wspomniane uczenice 
gimnazjum H. Malczewskiej. Dziatwa ochro 
niareka z przejęciem dziękowała serdecznie 
paniom za ich ofiarną opiekę i popisywała 
się ładnymi śpiewami i deklamacjami, nau- 
ezonemii w ochronce. Ponadto odegrano krót 
Łą sztukę „Czerwony ka,ptiurek“, czem się 
wesoło ubawiła licznie zebrana dziatwa.

Dzięki zapobiegliwości pań z p. Piaskow
ską na czele oraz drobnym śkładkom po- 
. chodzącym od Towarzystwa opieki nad 
dzećmi jest utrzymywana _ tak pożyteczna 
inisitytucja. Oby członków i składek było 
jak najwięcej. Wpisy przyjmuje i zbiera 
składki skarbnik p. Herman, adres: Firma 
Krawczyk. (m)

X KONCERT WIOSENNY „LIRY". W 
ab. niedzielę odbył się koncert „Liry*1, 
który był bardzo udatnym i miłym prze
glądem intensywnej pracy zasłużonej 
placówki szerzenia kultury muzycznej. 
Bogaty program, harmonijne i brawuro
we wykonanie poszczególnych dwudzie
stu kilku numerów, jak również wypra
cowanie trzech chórów w łonie własne
go towarzystwa, tj. męskiego, żeńskiego 
i mieszanego świadczy o sumiennej, nie
zmordowanej i bezinteresownej pracy 

p. Kas. Czapli, z adziaW za- “j
A_eńieiltś»ŁjBiae.._a4twaLtear«. mnulirt j»t

p. Lisa przy akompain.janiencie uzdolnio
nego p. St. Żurawskiego ibył miły i ład
ny. Milą niespodzianką był śpiew duetu 
pp. Janiny Majewskiej (sopran) i Kazi
miery Kurdybelskiej (alt). Szkoda- tylko, 
że sala zaledwie do połowy byiia wypeł
niona publicznością.
X ŚWIĘTO MŁODYCH KATOLICZEK. 
Dnia 28 hm. SMP. żeńskiej w Zawierciu 
obchodziło swe wielkie święto p. n. 
„Święto Druchen". Uroczystości rozpo
częto zbiórką o godz. 9 rano na boisku 
T. A. Z. Przed wymarszem do kościoła 
odśpiewały druchny hymn „Pieśń hołdu 
Marji11, a następnie orkiestra odprowa
dziła szeregi druchen i zaproszone orga
nizacje do kościoła na uroczyste nabo
żeństwo. Piękne kazanie wygłosił patron 
okręgowy ks. Fr. Strugała. W czasie na
bożeństwa odśpiewały druchny 'kilka 
pięknych pieśni na cześć swej Patronki. 
Po ekończonem nabożeństwie druchny 
w szeregach udały się na plac plebanji 
i na tem uroczystości ranne zakończono. 
Uroczystości wieczorne odbywały się 
przed specjalnie zbudowanym na ze
wnątrz kościoła i przybranym przez 
druchny ołtarzem. Na uroczystości wie
czorne przybyło także SMP. Ż. i M. z Po
ręby. Zbiórka odbyła się na placu pleba
nji, skąd o godz. 19 przy dźwiękach or
kiestry wyruszyły druchny przed ołtarz.
Uroczystości rozpoczęto hymnem „Pieśń*

WYCIECZKI POWIETRZNE
■■■I p. n. „Polska widziana z samolotu”.

Celem spopularyzowania turystyki 
powietrznej, Polskie Lin je Lotnicze 
„Lot“, organizują wywcieczkowe loty 
okrężne p. n. „Polska widziana z sa
molotu". i ' i '

Aparaty na tego roiłzaju loty zama
wiać można we wszystkich biurach 
„Lotu", przyczem pasażerom przysłu
guje całkowicie wybór trasy.

Ceny za tego rodzaju loty okrężne

^GOSPODARCZE
Nowy cios dla eksportu konfekcji.

Malejący bartfeo poważnie eksport kon-1 czasie stosunkowo najintensywnej eksport 
fekcji polskiej na rynek holenderski ofcrzy- koszul męskich, 
mał w ostatnich dniach ponownie bardzo po
ważny cios. Według inf-cirmacyj uzyskanych 
przez eksporterów łódzkich, rząd holender
ski specjalnem zarządzeniem wprowadził 
dalekoidącą redukcję importu konfekcji 
przez wydatne ograniczenie konitjmgentów 
przyznawanych poszczególnym krajom. Wy
sokość nowych kontyngentów nie jest je
szcze dokładnie znana, jednak wedllug otrzy
manych informaeyj ograniczenie będzie bar
dzo poważne. Restrykcje te dotkną w pier
wszym rzędnie rozwijający się w osfatnitn

■mmmmmm Kronika gospodarcza.
RUCH BUDOWLANY W I-SZYM KWAR

TALE R.B. Główmy Urząd statystyczny o- 
-pracował damę, dotyczące ruchu budowla
nego w miastach Polski, liczących ponad 
20.000 miie-izkańców, w I-szym kwartalle r.b. 
W okresie tym ukończono ogółem 521 no
wych budynków, oraz 74 nadbudówek i do
budówek. Wśród nowych budyników znaj
duje się 458 domów mieszkalnych, '26 bu
dynków przemysłowych i handlowych, 6 u- 
żyteczności publicznej, oraiz 51 innych bu
dynków. W nowych domach mieszkalnych 
znajduje się ogółem 1.081 mieszkań o ogól
nej liczbie 3.018 izb. Liczba mieszkań jedno
izbowych wynosi 128, 2-izbowych — 580, 5- 
izbowych — 322, 4- i 5-Łzboiwych — 215, 
oraz większych mieszkań — 58. W'nadbu
dówkach znajduje się 119 mieszkań o 271 
izbach. Ponadto w I-szym kwartale r.b. roz
poczęto budowę 480 nowych budynków i 62 
dobudówek i nadbudówek. Wśród rozpoczę
tych budynków znajduje się 275 domów 
mieszkalnych, które posiaać będą 259 miesz
kań o 2.819 izbach.

WZROST WYWOZU WŁÓKIENNICZEGO. 
Według prowizorycznych obliczeń związku 
eksportowego polskiego przemysłu włókien
niczego w Łodzi, wywóz włókienniczy w 
maju doznał wydatnego zwiększenia naSku- 
tek poważnego wzrostu obrotów konfekcją 
i manufakturą na rynku angielskim. Tnan- 
zakcje zawarte w okresie maja z odbiorca
mi angielskimi sięgają bardzo poważnych 
sum i sądzić należy, że Anglja, która przez 
dłuższy czas figurowała wśród odbiorców 
włókiennictwa łódzkiego na paenwiszem miej
scu wysunie się w związku ze wzmożeniem 
obrotów na czoło tych odbiorców. Rówinież 
i inne pozycje eksportu włókienniczego w 
okresie maja uległy zwiększeniu, przyczem 
na podkreślenie zasługuje szereg tnainzaik- 

'“"skich zawartych na rynkach za- 
---------------—* Atowa

hołdu Marji11, a następnie odśpiewały 
druchny kilka pieśni ku czci N. M. P. 
naprzemian z orkiestrą. Przemówienie 
wygłosił ks. patron miejscowy. Po prze
mówieniu złożyły druchny nowicjuszki 
przyrzeczenie na ręce ks. patrona okrę
gowego Fr. Strugały. Następnie przema
wiał patron, okręgowy ks. Fr. Strugała. 
Na zakończenie odśpiewano hymn „Bo
że coś Polskę11, poczem ze sztandarami, 
pochodniami na czele i orkiestrą, druch
ny ze świecami zaipalonemi odbyły po
chód uroczysty naokoło kościoła, a na
stępnie udały się na plac plebanji, gdzie 
po odśpiewaniu hymnu „Hej do apelu11 
i złożeniu podziękowania przez ks. pa
trona organizacjom, które brały udział 
w uroczystości naszego „Święta Dru- 
chen“, nastąpiło zakończenie uroczy
stości.

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Brat 
kościelnego, Adam Baran, zdejmując o- 
negidaj prowizoryczny ołtarz, urządzo
ny na zewnętrznej ścianie kościoła z ra
cji święta SMP., spadł z drabiny, z wy
sokości kilkunastu metrów na betonowe 
schody, doznając poważnych obrażeń. 
Do ciężko rannego Barana przybył na
tychmiast ks. prałat Zientara, udzielając 
mu ostatniego namaszczenia. Barana 
przewieziono do szpitala Kasy chorych.

ustalone zostały w celach propagan
dowych nader przystępnie. Oplata za 
wynajęcie aparatu na 1 km. wynosi: 
za aparat 4-osobowy — zł. 1.20, za a- 
parat 8-osoby jednosilnikowy — zł. 
2.40.

W ten sposób wynajęcie aparatu 
8-osobowego na 100-kilometrową wy
cieczkę kosztuje 175 zł., czyli około 
21 zł. od osoby.

koszul męskich.
Zarządzenia te zbiegają się z bezowocnemi 

staraniami czynników mtaradlajnych w spra
wie wpuszczenia do Francji olbrzymieli 
transportów konfekcji polskiej zatrzymanych 
w okresie zamknięcia rynku francuskiego 
dla odtzieży polskiej. Na podstawie porozu
mienia transporty miały być wpuszczone do 
Francji w dwóch pairtjach, a mianowicie w 
maju i w czerwcu. Dotychczas jednak znacz 
ne te transporty nie zostały do Francji 
wpuszczone, narażając eksporterów łóldtekŁcłi 
na bardzo poważne straty.

- MASZYNY CZESKIE ZA WĘGIEL POL-
- SKI. Obecnie toczą się rokowania w spra-
• wie zawarcia wielkiej taanzalkcjń komipen- 
I sacyjnej między Polską a Czechosłowacją. 
. Czeskie maszyny „Skoda*' i „Walter11 maiją
■ być dostarczone do Polski wzaimiam za
■ 720.000 ton węgla. Układ powyższy został
■ już zatwierdzony przez czeską radę mini-
- s.trów, natomiast ze strony Polski dóty-chczas
■ sprawy jego nie załatwiono, gdyż polski
■ przemysł maszynowy sprzeciwia się jego za- 
i twierdzeniu. Miiimo to, jak dowiadujemy się.
• sprawa zatwierdzenia układu znajduje się
■ na dobrej drodze, a to z uwagi na duże
■ trudności w eksporcie węgla i stały spad' 
, zatrudnienia w górnictwie węglowem.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 50 maja.

! Dewizy: Belgja 124.30, oHtandja 359.55—
■ 359.45, Londyn 29.87—29.88, Nowy Jork 7.54, 

Paryż 35.10, Praga 26.55, Sawajcarja 172.30.
• Włochy 46.40.

Obroty b. małe, tendencja niejednolita. 
. Bauknortiy dolarowe w obrotach pozagiełdo

wych 7.45—7.43. Rubdl złoty 4.90. Dolar zlo-
- ty 9.16'/z. Rubel srebrny 1.47; 100 kopiejek
• tólonu srebrnego 0.70. Gnam czystego złota
■ 5.9244. Dewiza na Benlńn w obrotach międto 
i bankowych 207.75. Mańki niemieckie (banku
• ty) w obrotach prywatnych 202.00. Funt ązte-
■ lingów (banknoty) w obrotach prywaitnv-1, 
i 29.95.
: Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabil.
■ 48.88—49.13—49.00, drobne 500 doi. 4925—
- 49.58 (w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna se- 
i rjowa 107.50; 4 proc, państw, poż. premijowa 
i dolarowa 49250; 5 proc, konwensyjma 45.00;
' b proc. poż. dollairowa 48.25—48.50—48.25 (w 
i proc.).

Akcje: Bainik Polskfi 74.00—75.50; Wansz.
■ Tow. fabr. cukru 17.75; Lilpoo 11.00: Stara- 

.ctowaca JMJft -

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Żyto I standard 700 g-1 od 17.00 do 17.50. 

Żyto II standard 687 g-.l bez obrotów. Psze
nica czerwona jara szklista 775 g-1 57.00 — 
58.00. Pszenica jedmoiliuta 742 g-1 36.00—37.00 
pszenica zbiena.ua 751 g-1 35.00—36.00. Owies 
jednolity 468 g-1 14.-50—15.00. Owies zbiera, 
ny 458 g-1 15.50—14.00. Jęczmień browarny 
o wadze 689 g-1 bez obrotów. Gryka 18.00- 
19.00. Proso 18.50—19.50. Groch polny z woi 
ktam 21.00—24.00. Groch Viotoria z workiem 
28.00 — 32.00.

łSB OLKUSZA
X O NOWY BUDYNEK SZKOLNY. 
Wobec złego staniu budynku szkolnego 
szkoły powszechnej żeńskiej przy ul, 
Mickiewicza w Olkusza i zamknięcia jej 
od noweigo roku szkolnego, komitet ro
dzicielski na zebraniu w dniu 28 bm. pod 
przewodnictwem p. Józefa Jamo posta
nowił zwrócić się z petycją do Magistra
tu m. Olkusza, aby w ciągu wakacji po
starał się o inny budynek szkolny. Jak 
Magistrat rozwiąge sprawę nowego loka
lu w dzisiejszych dość trudnych dla nie
go warunkach finansowych, niewiadomo.
X WYCIECZKA DO GÓR ŚWIĘTO 
KRZYSKICH, W dniu dzisiejszym pod 
kierownictwem p. Kijowskiej wyjeżdża
ją na 6-dniową wycieczkę do Gór Świę
tokrzyskich uczniowie IV kl. miejscowe
go gimnazjum męskiego.
X POŚWIĘCENIE SIKAWKI. W dniu 
11 bm. w Jerzmanowicach gm. Sułoszo
wa odbędzie się poświęcenie sikawki 
straży pożarnej z Łaz sułoszowskich.
X UJĘCIE SPRAWCY NAPADU NA 
KUPCA. Przed kilku dniami donosiliśmy 
o napadzie na kupca z Wolbromia Mosz- 
ka Zyngera i jego furmana Icka Linden- 
bauma na drodze leśnej pomiędzy Suto 
szową i Jangrotem w dniu 22 bm., w cza
sie którego zrabowano pierwszemu 190 
zł., a drugiemu około 40 zł. Przeprowa
dzone dochodzenie wykryło jednego ze 
sprawców napadu, Pawła Cadra, miesz
kańca Sułoszowej, który został rozpo
znany przez poszkodowanych. Inni dwaj 
sprawcy są poszukiwani.
X AWANTURNICY Z OLKUSZA SPO 
WODOWALI KRWAWĄ BIJATYKĘ W 
KLUCZACH. Na zabawie straży pożar
nej 'w cementowni „Klucze-1 w ub. nie
dzielę, urządzonej przez sąsiednią straż 
z Kolbarku, wynikła krwawa awantura, 
spowodowana przez „gości-1 z Olkusza: 
Wacława Sierkę, Teofila, Ignacego i Lu
dwika braci Kordaszewskic-h, oraz Euz. 
Tołkacza. Podchmieleni amatorzy zaba
wy nie wszyscy obcięli nabyć bilety 
wstępu i to dało początek do starć słow
nych, a następnie bijatyki. Strażacy w 
swojej obronie użyli topo-eków, zadając 
bardzo dotkliwe rany Teofilowi i Igna
cemu Kordaszcwskiemu oraz Sierce. Teo
fila Kordaszewskiego i Sierkę odwiezio
no do szpitala olkuskiego; stan Korda
szewskiego jest groźny. Celem ustalenia 
sprawców pobicia, policja kduczewska 
prowadzi energiczne dochodzenie.

Nie, żebrak.
NA POCZCIE.

— Czy jest list .poste restante ,pod cyfrt 
G. 100.

— Nie, jest tylko list „G. G. G. 100“.
— To dla umie, bo nadawca trochę

zbiena.ua
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POLSKI
MAUZOLEUM KASPROWICZA 

NA HARENDZIE.
Komitet budowy grobowca - kaplicy Jaina 

Kasprowicza wydał ódtezwę. w której zazna
cza, żc budowa grobowca - kaplicy Jama Ka
sprowicza ma iiaircindzic w Zakopanem do
biega końca. Potrzeba jeszcze dać ótJlpowied1- 
nie ogrod,żernie parcefii, ma której kaplica 
Witała zbudowana, zbudować most (dla pie
szych), założyć ogród, udekorować winęitrze 
kaplicy i t. d.. łmidlzńeż pokryć zobowiązania 
z tytułu już dokonanych robót, wynoszące 
około 5500 zl. Obliczamy, że na przeprowa
dzenie powyżej wymietnionyelh robót i na 
pcikryćie długu potrzeba jeszcze około 25.000 
zł. Komitet budowy postanowił dółożyć 
wszelkich starań, aby zwłoki wielkiego poe
ty w tyni' roku dinia 1 sierpnia, jako w siód
mą roczmit-ę Jego zgonu, zostały złożone na 
wieczny spoczynek w kaplicy ku Jego pa
mięci zbudowanej. Aby zdobyć fundusz- |»o- 
tirzebny do ostatecznego ukończenia robót, 
k .miiet z.wró i! się z apelem do wszystkich, 
których łączyły z Janem Kasprowiczem u- 
czucia przyjaźni. bliska znajomość. albo zro
zumienie i szacunek dla Jego twórczości i 
zebra! już 1588 z.l. Wt»ze'kich wyjaśnień w 
tej 'prawie udziela pr«»f. Władysław Jarocki 
Kroków. AkaJkmja sztuk piąkinyrh.

ODROCZENIE PROCESU 
PRZEGIW MORDERCC)M 
ś. P. GROTKOWSKIEGO.

Na ub. poniedziałek wyznaczona została, 
jak to d ‘ nieśliśmy już, w sądz ę lwowskim 
sprawa trzech żydów Iwowwkich. oskarżo
nych o zawcirdcwanie studenta śp. Grot- 
ko«vkiego. W o tatniej chwili nadeszła do 
są;tu wiadomość, że przewodniczący trybu
nału sądzącego wiceprezes Terki’, nagle za
chorował. Prezydjum sądu okręgowego usi
łowało wyznaczyć innego pnzewo dni rżącego, 
ale żaden z sędziów nie chciał się zgodzić, 
ze względu na clbfitcść materjahi. z. którym 
niepoJnhna poznać się odraz,u. Wobec tego 
•prawa zo- ała odroczona i odbędzie się 
praiwdsrpodclbnje dopiero w l‘ipcu.

NOWY REKTOR 
UN1W. POZNAŃSKIEGO.

W poniedziałek odbył się wybór nowego 
rektora t niwersytetru poznańskiego. W pier- 
wszem łajnem głosowaniu wybrany został 
przez senat akaitanicki profesgr dr. Pawłów 
ski, który wyboru nie przyjął. W dirugiem 
głosowaniu jednomyślnie wybrano profesora 
Mieczysława Ru-nge, który wybór przyjął.
BUDOWA DWORCA GŁÓWNEGO 

W WARSZAWIE.
Układanie płyty żelbetonowej ma terenie 

dworca głównego posuwa się szybko na
przód. Płyta ta będzie wykończona w koń
cu przyszłego tygodnia. Wówczas rozpocz- 
uie się' budowa kilrewindainego budynku od 
utincmy Al. Jerozolimskiej. Dworzec drew
niany będzie postawiony w tem miejscu, w 
jakiem stanie w przyszłości cendraliny wieil- 
ki dworzec. Budowa wielkiego dworca nie 
może się narazie rozpocząć. Przed wybudo
waniem przyszłego 'dworca musi być bo
wiem poszerzony wykop lfmiji średnicowej, 
muszą być skasowane tory górne i zniesio
ny obecny budynek dworca odjazdowego. 
Plan budowy przyszłego diworca jest rozwa
żamy w związku z wielką wystawą między- 
nairódłową, jaka odbędzie się w Warszawie.

CENNE ARCHIWA.
W tych dniach nadszedł do Wan-izawy 

transport archiwów, rewindykowanych z 
Rosji przez delegację polską w mieszanej 
komisji specjalnej na podstawie artykułu 
XI traktatu ryskiego. Na transport ten skła
dają się akta personalne b. pracowników 
kolei warszawsko - wiedłeńskiej, akta II de
partamentu kolUegjum rzymsko - katowickie

go i akita unickie b. djecezji umitokiej chełm
skiej, przechowywane dotychczas w odno
śnych uniiiniiiiterstiwaeh i urzędach central
nych w Leningradzie. Wszystkie powyższe 
materjaiły zostały przekazane do wydziału 
archiwów państwowych w Warszawie.

SKAZANIE B. PREMJERA 
UKRAINY.

W sądzie okręgowym we Lwowie zakoń
czyła się rozprawa kanna przeciwko b. pre
mierowi rządtu ukraińskiego, adlw. Izydoro
wi Holiubiczowi i jego bratu, Wapylowi, o- 
skarżonym o oszustwa. Sąd okręgowy skazał 
Izydora Hołubowicza na 6 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem kary na trzy lada, Wa
syla Hołubowicza sąd uwoHnił.

SPRAWA GORGONOWEJ 
W SĄDZIE NAJWYŻSZYM.

Wobec zakończenia prac nad przepisa
niem stenograficznego profokulu rozpraw 
w procesie Gorgonowej, trybunał krakowski

Okruchy prochów carskich?
Przed paru miesiącami umarł w Paryżu 

prezes rady po-łów (b. carskich) rosyjskich 
M. Giens który za życia otrzymał na prze
chowanie kiilka zaiiMeczętowamydi skrzynek, 
w których spoczywały '(Dokumenty i rzeczna 
we dowody śledztiwa, dokonanego przez So
kołowa za czasów kołczakowskich w Ekaite- 
ryniburgu i w uroczysku „Czterech Braci-*, 
gdzie zostały spalone zwłoki rodzimy car- 
-Ikiej, wymordowanej w domu łpadjewia. Za- 
wartość tych sknzyń jeeit znana ze spisu, ja
ki zostawił pirowaldlzący owe śledztwo So- 
kolow.

Są tam przedewszystkiem protokoły bada
nia świadków imierdrmsfwa, wyniki eksperty
zy,, liczne fotograf je domu Ipafjewa i uro- 
czyi-lka „Czterech Braci**. Następnie sporo 
canśkich rzeczy znaflezionych w Ekaiteryn- 
burgu pirzez wojska admirała Kołczaka: 
wreszcie rzeczowe dowody zbrodlni, znalezio
ne na miejscu zabójistwa i spalenia ciał — 
lliczne obrazki, ramki z portretów, sprzącz
ki od pasków, pantofel wiicilkich księżniczek, 
flakon z soli' trzeźwiących, szkło z okularów 
carowej, sztuczna szczęka dclkiiora Botlkina, 
opalone szczątki gorsetów, części naszyjnika

z pereł, dziesięcio - karatowy bryłami, kól- 
czyki z pereł i tal. Na ziemi w uroczysku 
znaleziono wogóle ditnżo kiłcjnoiiów, co' nic 
powinno dziwić, poznawszy zeznanie b. niań 
ki dzieci carskich Tieglewej, która oświad
czyła, że przed wyjazdom canlkiej rodziny 
z Tobolska do Elcaterymbuirga zaszyto w ka
ftanikach płóciennych diużo cennych klejno
tów i że te kaftaniki włożyły na siebie wiel
kie księżniczki Tatljana, Anastazja i Olga. 
Pewna ilość klejnotów została zaszyła w ka
peluszach i kostjumach trzech córek Miko
łaja II.

Naturalnie, że po zamordowaniu a w cza
sie palenia zwłok nieszczęśliwie j rodzimy 
klejnoty te zostały zuailezione i zagrabione 
przez morderców, lecz pewna ich część roz
sypała się i wdluszoma została nogami w zie
mie. a petom odnaleziona przez kci.mfci 
śledczą Sokołowa.

Co się tyczy resztek spalonych trupów, to 
tylko trzy numery lS-ity Sokołowa zawiera
ją pewne mętne zresztą wskazówki

Pod Nr. 63 zarejestrowano „palec ludzki 
i dwa kawałki ludzkiej Skóry". Eksperty
za uznała, że palec nośi ślady maniicure‘u

miał przesłać jeszcze w bieżącym tygodniu 
akta sprawy wraz ze Złożoną przez obroń
ców skargą aiksacyjną w dmugiej Izbie kar
nej Sądu Najwyższego. Rozprawy w Sądzie 
Najwyższym należałoby się spoiflziewać pod 
koniec sieiąpnia.

„MARATOŃCZYCY TANECZNI** 
ODSTAWIENI DO GRANICY.

Po przerwaniu osławionego „Maratonu 
tańca** w cyrku warszawskim, szereg zawo
dowych par tanecznych, biorących udział w 
tej imprezie, zaangażowało się do trozmiai- 
tych kabaretów warszawskich, chcąc w ten 
sposób wykorzystać udzielone im dwumie
sięczne prawo pobytu w Póltee. Komisarjat 
rządu był jednak zdania, że zezwolenia te 
'dotyczyły jedynie występów w „Maratonie 
tanecznym*-, a nie w teatrach, toteż rozka
zał wszystkim zagranicznym tancerzom opu
ścić granicę Rzpliltej. W drodze wyjątku 
przedłużono tylko prawo pobytu pewnej 
Chince i jej francuskiemu partnerowi.

i że jest prawd-oprttobnie palcem kobiety 
w średnim wieku. Nr. 65 głosi: ^okruchy ko
ści, silnie opalone, porznięte .i porąbane**. 
Eksperit dir. Bliełogrodlskńj oświadczył, że są 
to prawdopodobnie porąbane cząstki kości 
ludzkich. Nr. 66 zapisuje Jkawałki masy filu- 
szczowej pomięszane z ziemią. Palone na 
ziemi trupy wydlzielaly tłuszcz, który wsią
kał do gruntu**.

Obecnie w emigracji rosyjskiej paniują 
silne tarcia co do tych skrzyń zawierają
cych „reirikiwje**.

Po śmierci M. Giensa opieka nad niemi 
przeszła w ręce nowego prezesa rady b. am
basadorów cairskicli, Makłakowa, który jed
nak kategorycznie odmawia wikazać, gidzie 
się znajtflują. Według jego silów zmarły 
Giers jeszcze w 1921 r. o>didiał skrzynie śledz
twa Sokołowa specjalnemu ikoMegjiim do 
którego wchodżą wybitni przedstawiciele ro
syjskiej emigracji, których nazwirlk dila 
„przyczyn politycznych** p. Makłakow ujaw
nić nie chce. Gdy nadejdzie odpowiednia 
Chwila — wszystko się wyjaśni..

SCIEKAWE
TELESKOP RITCHl.

Olbrzymie lustro wagi 30 (on do .nowego 
teleskopu w ob.erwatorjum kalifornijokiem 
na Mount Wilson, przewiezione zesłało ze 
składu na 5 platformach kolejowych. Lu
stro ma 5 metrów średnicy j paraboliczną 
(towierzchnię oszlifowaną z dokładnością d > 
jednej tysięcznej milimetra. Jest to cud :e- 
chniki optycznej, wielu specjali tów sądziło, 
że praca ta nigdy nie zostani? d«pr<»wadzo. 
ną do końca. Sowy instrument, nazwany 
teleskopem „Ritchi-- od imienia wynalazcy, 
'.kraca odległość między obserwatorem a 
ciałem niebieskim, zr.aj.-jującem się w jego 
l>olu widzenia, 10.000 razy. Przez now\ te
leskop księżyc widzi się tak. jakby gó wi
dział pilot z samolotu odległego od powierz
chni księży<a o 40 km. Gdyby Mnisia na 
księżycu budowla wysokości wieży l.ifel. 
możnaby ją zobaczyć przez teleskop Ritchi. 
Mars znajduje się dalej od ziemi, niż księ
życ, ale nawet z tej odległości można będzie 
stwierdzić, czy istnieją na Marsie żyjąc* 
istoty.

MUSSOLINI JAKO DRAMATURG
Dyktator włoski pisze dnuzait o swo m 

sławmiejszym poprzedniku Ju1ju«z.u Cc. 
zarze. Zwrócił się już do niemieckiego ak
tora Waltera Kraussa, znanego przede- 
wszystkilem z filmów o objęcie roli tytuło
wej. Artysta został wilajeminiiczony w pewne 
szczegóły, dotyczące diramatu, ale zobowią
zał się do milczenia i odmawia wywiadów 
dziennikarzom. Nie chce także powiedzieć, 
gdizie i kiedy ten nowy „Juljusz Cezar** bę- 
dlziiie wystawiony. Trudno n.a fen temat coś 
wykombinować, natomiast (ilość łatwo zgad
nąć, jaki będzie duch utworu Mussoiiśniego. 
Szekli(pir przedstawi! Cezara jako człowieka, 
dotkniętego pewnemi fizycznemi niedomaga- 
niami starości, i zeprautego powodzeniem i 
odpychająco dumnego, sympatyzując raczej 
z jego morlłkircami. Mussolini zajmie nie
wątpliwie stanowisko wprost odwrotne. Że 
przewyższy Szek*ip®ra, rzecz pewna. Przy
najmniej tak będą mówili we Włoszech.

REKORD SKOKU 
ZE SPADOCHRONEM.

Znany lotnik angielski, Tarnum, dokonał 
w Netheravon .'koku z samolotu na wyso
kości 9000 metrów, nie otwierając spado
chronu, tak, że spadl jak kamień rzucony 
w przestrzeń; dopiero w otU.eglości około 2 
kilometrów cd ziemi otworzył Tann.uin spa
dochron i wylądował szczęśliwie na rosną- 
cem samotnie drzewie. Royaii Aiirdiub uznał 
po sprawdzeniu danych skok Tairnuma jako 
rekordl światowy.

MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego
-----

Zaparło długie milczenie. O‘Leary patrzył na 
białe tumany, tańczące za szybami, a ja gapiłam 
sie- na miękkie, niebieskie koce, okrywające jego 
łóżko. W głowie mi huczało, jak w młynne. Nie mo
głam zebrać myśli.

— Czyby pan nie zechciał odpowiedzieć «ii na 
kilka pytań? zaczęłam. — Dziękuję. Więc, czy He
lena Paggi była na balkonie w nocy smiterci l'ra- 
wley‘a? Czy wytłumaczyła, w jakich okołiczino- 
ściach oberwała koronkę od sutkńi? Czy ona go 
zabiła?; „ . , ............................ ....

- Była na balkonie, chociaż upiera się, ze ko
ronkę oberwała wcześniej, przechódząc przez ga- 
ierje. Baronowa ją widniała.. Helena wyszła na 
palcach ze swego pokoju, minęła drzwi leresy 
i stanęła na balkonie. Teresa myslała, ze ona szpie
gowała męża, chcąc go przyłapać na jakimś ilircie. 
Ale na moje pytanie, czy podług mej, Helena za
biła Frawleya, zaczęła kręcić. Ale to niie ma zna
czenia. Widzi pani, przed zniknięciem ciała, zba
dałem je bardzo starannie i doszedłem do wniosku, 
żc strzał padł z bardzo bliskiej odległości tne z bal- 
konul Co pani nu to?

—- Ależ to niemożliwe. Jestem przekonana, ze 
ptayalg guki nie .wyszedł z pokoju Erawuey’a.

i— Cóż ja na to poradzę?
— Nie uwierzę — upierałam się. — W każdym 

razie jeżeli Teresa powiedziała panu prawdę, to 
i ona i Helena mają alibi. I jeżeli, jak pan daje 
do zrozumienia, nic Morse zabił Frawiley‘a, to...

— Czy ja to powiedziałem?
— Nie słowami, ale odniosłam wrażenic, że 

pan go nie posądza...
— N^ech pani mówi dalej — rzekł, przymy

kając oczy.
— Jeżeli ani Morse nic zabił Frawley‘a ani 

Paggi, a mi Helena, ani Teresa — odłiczałam na 
palcach — ani Matil i— to wiem napewno — ani 
Łucja — widziałabym ją przechodzącą przez ba
wialnię — to — to.... pozostają nam tylko Barre 
i Lal Killiau. Ja jednak nie podejrzewam żadnego 
z nich.

O‘I,eary uśmiechnął się.
— Ale musi się pani zgodzić, że Frawley, zo

stał zó bity.
— Na nic się nie zgadzam — fuiknęłam.
— Dlaczego pani jest taka pewna niewinno

ści Killiana i Barre‘a?
— Bo — bo Killian jest miły chłopiec.
»— Co to ma do rzeczy? Kocha się do szaleń

stwa w Matil i mógł sprzątnąć jej narzeczonego.
— Och, niie! — krzyknęłam. — Nie, nie! On 

nie — nie....
— Natoięitaoać jest niebezpieczną rzeczą — 

rzeki O‘Leary — a w sennych oczach tego mło
dzieńca żarzą się wulkany. I Frawley nie żyje, 
kochana pani.

— Kjjlian go nie załxiłoświadczyłam ener

gicznie. — Ostatecznie dobre wychowanie też coś 
znaczy. Toby przecież było okropnie głupie i bez
celowe. On jest za inteleigentny, żeby popełnić coś 
tak absurdalnego.

i— Niech pani mówi dalej. Dlaczego pani bro
ni Barre‘a?

— Bo go lubię — odipowiedziałam niepewnie. 
— Nie tak, jak Kiililiana, ale bądź co bądź to są Iih 
dzie tego samego pokroju, zrównoważeni, zadowo
leni z życia, nieskorzy do łatwego narażania skó
ry. I zresztą nie wyobrażam sobie, żeby morderca 
szedł na tę straszną robotę bez zębów. Barre wy
szedł po strzale ze swego pokoju w piżamie i bez 
zębów. Wyobrażam sobie, żc morderca mógł się 
ubrać w piżamę, potargać włosy i udać, że spał, 
ale ten kto zabił Frawley‘a nic miał poprostu cza
su m obmyślenie komedji pozorów. Ja, gdybym 
iniala sztuczne zęby i szła zabić kogoś w przystę
pie silnego wzruszenia, napewnobym ich nie wy
jęła. Zwłas7XJza, gdybym tak dbała o wygląd jak 
Juljaii Barre.

O‘Leary uśmiechnął się.
— Więc pani uzależnia jego niewinność i fa

ktu wyjęcia z ust sztucznych zębów' przed mor
dem?

— Niezupełnie 1— obruszyłam się. — Sam pap 
powiedział, że dirzwi z pokoju Frawley‘a do łazien
ki nie mogły być zamknięte od zewnątrz. A ponie
waż okno było zaryglowane i ja mogę przysiąc, 
że po strzale nikt nie wyszedł z pokoju Fi-awdey‘a, 
bobym go musiała zobaczyć, (o juk Barre mógł to 
zrobić?

IX e- n.
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1 E> 9 r nawozowe 
dla kwiatów i roślin pokojowych. —

POLECA 
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ
Sosnowiec, 3 Maja 7.
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A KI .AD STOLA RSKI 
przyjmuje wszelkie 
reponaxye. o i‘iw« z i 
•j.ie ninbl. .po cena !■ 
kryzysowych. Ki.W- 
siki, Sntshowuec, Cz\ • 
«a 3. 3680

W 1 J A /. D
do Wa.r.>zawy zbytecz
ny!!! Polhlkie Biuro 
Praw ni (sądown i c
zareje-itrowajic., Wa ■ 
szawa, Pnękna 40 z.i 
la lwia wszelki.' /.lece
nia w urzędach, mi- 
ni-.terstiw.ach, konsula- 
lach. >195

M Y D Ł O 
..KREM LEŚNY*1 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cere 
Do nabycia w Skla’ 
dach Aptecznych i 
Perfumeriach. 5|9T

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Si enk iewieża 17 a. 
Wizyta 5 zl. 3525
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PROGRAM RADJOWY
STEFANJA MILLERÓW A W RADJOWYM 

KONCERCIE MUZYKI LEKKIEJ.
Dnia l.VI o godz. 20 koncertem muzyki 

Zckkiej w nadje dyryguje Stuuniislaiw Na
wrot. Jako solisftika wystąpi auama śpiewacz
ka Stefainija Mollilerowa, która odśpiewa pieś
ni TirimdełK‘ego, Cbigi, Lawinie, Gallla i Ir- 
yjingh Benliiina. W próg ramie onkieslfinoiwym 
■dwory lekkie o tainocanym rytmie.

ŚRODA 31 MAJA 1953 R.
ii .57 — Sygnał czasu, hiąjinal z Wieży Ma- 

rjackiieij w Kraikowi e. 1'2.10 — Koncert z 
płyt graimofciniwych. 15.25 — Program dila 
dzieci: a) „Przygoda Kaczuszki - Ztoibo- 
brzuskr* — obrazek pióra Marji Szpyirków- 
ny. b) Opowiadanie pióra Heleny Woil-ikiiej 
p.t.: „Jaik eksicenjtirycany Anglik pobił świa
towy rekord ryibaciiwa. 16.00 — Hejnał i 
pieśni majowe z Wieży Marjackiej. 16.20 — 
Intermezzo muzyczne. 16.40 — „O hodowli 
psa1' — wygi. nad. Stefan Blliziński. 17.00 — 
Koncert chóru katedralnego w Karto wicach 
Program: A. Ryhmsiky — Miisisa Lorertrta, F. 
Nowowiejski — O gwiazdo nionska, F. No- 
rowiejstki — O Manjo życie moje, R. Gajda 
- Aiscendit Denis. 18.00 — Amitanj''Bogu

sławski wygi, pogadankę: „N aitonzc Łazien
kowskim. 18.15 — Muzyka lekka i taneczna. 
i9,00 — Zofja Kossak Szczucka: „Zagadka 
grobów — Aileksamdrja". 19.15 — Rozmaito
ści. 19.50 — FeOjetan. Mteraidki pi.: „Liite- 
naitura słowacka1- — wygłosi p. Ludomir Ru
bach. 20.00 — Fiogaidamlka miuzyczna o Braib.ni 
sie — wygł. p. Władysław Fybry. 20.15 — 
Koncert kameralny poświęcony J. Brahmso
wi. 21.15 — Wiadomości sportowe. 21.25 — 
Koncert chora Dana. 22.10 — „Na widinio- 
kręgu‘‘. 25.00 — Skrzynka pocztowa w języ
ku francuskim.

ARCHITEKTUR.^ WYSTAWY W CHICAGO
Po lewej stronie — wejście na teren oddziału p. n. „Stulecie postępu*1 ozdobione alego- 
ryeznemi figurami przedstawiającemi bóstwa indyjskie cgnia, światła, nocy i burzy. Po 
prawej stronie — schody wiodące na tarasy pawilonu elektryczności z płaskorzeźbą 

„Energji**, jako symbolu elektryczności.

KINO
Miii 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś Wspomnienia przeszłości. Jeden tydzień niemych filmów 

„OSTATNIE DNI POMPEI** 
i „OBŁĄKANY KOCHANEK” 
z MARJĄ CORDA I VICTOREM VARCONI.

UWAGA: Film ten będzie ilustrowany koncertowym zespo
łem artystów muzyków po batutą znanego w Sosnowcu dy

rygenta Edmunda Sieji. — W przerwach koncert.

Dźwigowe Kino
„ta" 

w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

------------ - 1 ■ Od dziś rewelacyjny film p. t.

„NAGANA” O 
°pXerpo„V TALĄ BIRELL 
która zaćmiewa Gretę Garbo i Marlenę Dietrich.

Nadprogram: Wyprawa do biegana południowego. ■■■■

KINO 
„E1EF 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

Od środy 31 maja r. b. : Najwiękaze arcydzieło filmowe 1933 r.

FILM REWELACJA! CLOU SEZONU!
— Beikonkureneylny miatr* maski, jedyny naatępca LION CHANEJA — 

BORISKARLOFFjako II M J A”
Film od początku do końca trzyma w niebywałym napięciu.

Nadprogram: MAKABIADA W ZAKOPANEM
Mimo olbrzymich kosztów ceny miejsc nie podwyższone miejsce IV 54 gr.

DROBNE OGŁOSZENIA

DHE OHDA

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNY 
sklepowy z pnafctyką 
do handlu wiin i wó
dek i towarów kolo- 
njafluio - spożywczych. 
M. Mucha, Sosnowiec, 
Piłsudskiego 61. 5865

POSZUKUJĘ 
jaikiejikodiwiek pnaicy 
za luiiiiimalnem wyna
grodzeniem, lub tyliko 
za utirzymainiie. Zaoipie 
kuję się dziećmi, cho- UZDROWISKA.
mogę w goi-ipodainstwie 
domiaweim. Miejsco
wość obojętna. Mam 
lat 20. Referencje maim 
dobre. Adres: Admini
stracja K. Z. „Honora
ta J." . 5648

KRYNICA
Pensjonat „Belweder-1 
cenrtinum-, wykwimifma 
kuchnia, otwamty. — 
Klamurtowa. 5858

RABKA.
Wzorowo prowadzo
ny peusjonait „Laśnia 
kówka-- Knoffowej 
poleca .pokoje z calo- 
dziennem utirzyma- 
niem. Przyjmuje dzie 
ci pod opiekę. Ceny 
przystępne. 5779

PORONIN
Suche pod Zakopanem 
pensjonat „Szarotka" 
przyjmie kolonję; ja
kikolwiek Związek na 
doogdnych .warunkach 

5655
PORONIN 

pensjonait, pięciorazo- 
we utrzymanie zł. 4 
zdała od szosy, widok 
wspaniały, nowy do
mek. — Gut. Skrzyn
ka pocztowa 10. 5635

LANCKORONA 
pensjonat Tadeusz — 
stałe otwarty poleca 
pokoje z utrzymaniem 
idealny wypoczynek, 
ceny około 5 zł. dzien
nie. 5524

PIWNICZNA
Pierwszorzędny pen
sjonat „Uzdrowisko'1 
na linji kolejowej No
wy . Sącz — Krynica, 
urocze położenie nad 
Popradem, 15 minut 
do łazienek mineral
nych, kąpiele popra- 
dowe, plażą. Otwarty 
od 15 maja. Pokoje 
słoneczne. Werandy. 
Kuchnia wykwintna. 
Zgłoszenia J. Bukow
ską. __________ 5799
DLA DIABETYKÓW 

specjalny pensjonat, 1 
kilometr od miasta i 
kolei. Mordarka-dwór, 
poczta Limanowa. 5771

ŻEGIESTÓW 
pensjonat Żoriina, — 
komfort, zdrowie, swo 
boda przy minimal
nym wydatku. Na maj 
zniżki., Bielecka. 5559
BYSTRA KOŁO BIA- 
ŁEJ — Uzdrowisko 

D-ra Szarowskiego dlla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 5189

TRUSKAWIEC 
pensjonat Mirka, po 
lecą pokoje słonecz
ne komfort, centrum,, 
ceny przystępne, ra
djo,. kuchnia wy
kwintna. ProkuraŁo- 
rówa Zofja Herma- 
ńowska. 5255

RABKA
Pensjonat „Sobieski” 
Grochowskiej, blisko 

łaziepek — poleca 
pokoje z utrzyma
niem od zł.. 6. 3844

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny' pensjonat „Halika" 
Pokoje z urtirzyimamiem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. , 5866

Sł do sprzedania 
dwa powozy 

używane 
w dobrym stanie. 
Fabryka Hulczyńskiego 
na Pogoni. 3864

PIANINO!
■nowoczesne, krzyżo
we mało używane 
sprzedam taoiio. Ka- 
towice, Młyńska 4.

KUPNO
i SPRZEDAŻ

KOMPLETNY 
Neutirovox 4 lamp, z 
głośnikiem PMiipsa 
280 zł., epnzediam. — 
Adres: Hławslki'Sb®no- 
wiec. . ’' ' 3868

LOKALE
DWA POKOJE 

z kuchnią słoneczne 
do wynajęcia. Miła 5. 

5869

MIESZKANIA
2-pokojowe, 3-pęekojo- 
we z wygodami do 
wynajęcia. Sosnowiec, 
RobotintJeza 1; Pawlak 

5742

PITfi 61-553
IR U. KatniCE 302.712

— Zawiercie, 3-go Maja. 27.:
ZfyiiAWCA i REDAKTOR NACZ- TADEUSZ OPIOLA. — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO*1 W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO A

CHORZY 
NA CUKRZYCĘ!

Czekolada „Djebesa- 
na - Saontui-- Wyśmie
nita w smaku paczka 
(100 gr.) z.ł 1.50. (dn- 
uiki gratis. Porta nic 
obliczamy. Djalbetylk- 
Lwów, pl. Kapiitiailin y 3 

3628

IIIIIIIIIIHIII „■mir 
Sosnowiec
ul. Targowa 
20, tel. 9-17.

ma wyśmienitą

KAWĘ
firm:

PLUTONA 
i FUCHSA 

3343

HHIIIIIHIIII
TARTAK

■w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3748

Wapno 
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysóko- 
p rocen Iowie poi eca j ą: 
Wapienniki „BRYNI
CA1* . Sosnowiec, 3-go 
Maja 5. telefon 1-59.

5664

IHIHIIIIIIIII
Nowootwarte

Mierniczego przysię
głego Franciszka Śzoir- 
sza w

PRO1ZEK, ELIX1R 
DO ZĘBÓW znani

WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE 
JAM£Un>“

PAMIĄTKA
I Konrunji św. Z ta
kim napisem dużą fo- 
tografję DARMO do
da jemy do 6-ciu pocz
tówek bronzowych. — 
Ceny kryzysowe. — 
FOTO - LAZAR, So
snowiec, Piłsudskiego 
Nr. 14. 3645
Z A K Ł AD Y KON- 
STRUKCYJNO . ME- 
CHANICZNE „S-C-S" 
wykonują wszelkie ro 
boty: konstrukcyjno- 
mechaniczne, kowal
skie, ślusarskie, tokar
skie, Sipawanie metali 
oraz .przeprowadzają 
precyzyjnie gruntow
ne lemonty wszelkich 
sai.K c hodów. W ykoila 
nie solidne. Ceny koi; 
kurencyjne. — Sosno
wiec - Pogoń, ulica 
Pszenna Nr. 2, telefon 
7-73. 3582
KURSY SZOFERÓW 

1 MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sosno
wiec, Promyka 5. Za
pisy na nowy kurs.

354''
BEZPŁATNEJ 

porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną,' li- 
szaje suche, piegi, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 - 17 i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycs 
na „Orlidal", Poznań 
ul. Kraszewskiego 14.

Dornie 6tti|
ul. 5 Maja 15.

Przyjmuje (wszelkie 
prace pomiarowe, par
celacje, odgraniczenia, 
działy gruntów, zdję
cia dla ceiów zabudo
wania, sprzedaży i t,p. 

5841

131111111111111
ZAKŁAD PRZYRO
DOLECZNICZY dt-ra 
Żuka Skarszewskiego 
Przyszowa Limanowa 
djeta jarska, surówko 
wa 7—10 zł. 5599

LODOWNIE
gospodarskie, reslau- 

gablotki bufetowe i 
aparaty do wyszynku 
piwa, pierwszorzędnej 
jakości, kupuje się 
na/korzystniej wprost 
w fabryce REFLES. 
Kraków, Sołtyka ’9.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyral

LEGITYMACJĘ 
zasńłlkawą, -wydainą 
przez gminę Zagórze 
Nr. 432 zgubił Jędiru 
&ik Leon. Znailazoa ze- 
chce łaskawie zwrócił 
Klimoinitiów Główna 11 

illllllllllllTi

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w k.żdom ko.»tHJą;

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za Iraadyjeyrar dodatkowy dopłacą si^ po 5 gr.

- REDAKTOR OftĘ- HENRYK STRYJĘWSIU.

Wiersz milimetrowy jedno lamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.:
w tekście « gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt 62. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. —Zawiercie, 3-go Maja.;


